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Robotnicy Europy podejmują solidarną walkę
przeciw remilitaryzacji Niemiec — w obronie pokoju
Za k o ń c ze n ie  obrad konferencji w  Berlinie

CENA 15 gr

BERLIN (PAP). — W niedzielę zakończyła się w Berlinie Europejska 
Konferencja Robotnicza przeciwko re militaryzacji Niemiec. Końcowe posie 
dzenie konferencji było potężną manifestacją solidarności klasy robotniczej 
krajów europejskich w obronie pokoju. Uchwalono jednomyślnie telegram 
do zasteDców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw, obradu
jących w Paryżu, odezwę do mas pracujących Europy i rezolucję piętnują 
eą remilitaryzację Niemiec zachodnich.

Na posiedzeniach w sobotę i nie
dzielę toczyła się dyskusja nad refe
ratem Augusta Koniecznego. M. inn. 
zabrał głos witany owacyjnie przez 
zebranych sekretarz generalny Świa 
towej Federacji Związków Zawodo
wych Louis Saillant.

Obecność przedstawicieli Świato
wej Federacji Związków Zawodo
wych na tej konferencji — oświad
czył Saillant — oznacza że jesteśmy 
zdecydowani okazać pomoc i popar 
cie robotnikom Europy w ich walce 
przeciwko remilitaryzacji Niemiec, 
w ich walce o pokój. Decyzje Euro 
pejskiej Konferencji Robotniczej 
będą stanowiły wyraz opinii klasy 
robotniczej wszystkich krajów. 
Saillant podkreślił, że Europejska 

Konferencja Robotnicza może prze
mawiać w imieniu całego kontynentu 
europejskiego, podczas gdy dyplomaci 
krajów zachodnich nie mają prawa 
przemawiania w imieniu narodów 
Europy. To co mówią ci dyplomaci 
o obronie Europy oznacza w rzeczywi 
stości jedynie obronę niewielkiej kli
ki spekulantów i podżegaczy wojen
nych, działających wspólnie z amery 
kańskim; podżegaczami wojennymi. 
Delegaci na konferencję berlińską ma 
ją prawo oświadczyć; — „Bronimy 
wielkiej sprawy, — bronimy poko- 
ju“.

Przewodniczący Wolnych Niemiec
kich Związków Zawodowych, Warn- 
ke, zapewnił delegatów, że robotnicy 
niemieccy zdają sobie w pełni spra
wę ze swej olbrzymiej odpowiedział 
ności w walce o zachowanie pokoju. 
Walka przeciwko remilitaryzacji — 
powiedział Warnke — jest jednocześ 
nie walką o miłujące pokój demokra
tyczne Niemcy, których fundamen
tem jest już obecnie Niemiecka Repu
blika Demokratyczna.

Delegat Polski, górnik kopalni im. 
„Maurice Thoreza", przodownik pra
cy J. Woźniak oświadczył:

Wierzymy niezłomnie, że robotni 
cy całej Europy wraz z postępowy 
mi siłami całego świata doprowa
dzą do zwycięskiego końca walkę 
przeciwko remilitaryzacji Niemiec 
Zach., walkę o pokojowe, zjednoczo
ne, demokratyczne Niemcy, walkę 
o trwały pokój.
Sekretarz francuskiej Powszechnej 

Konfederacji Pracy (CGT) — Le Leap, 
stwierdził, te francuska klasa robotni 
czo walczy energicznie przeciwko 
przygotowaniom wojennym. Mimo ter
roru ze strony władz robotnicy fran
cuscy odmawiają wyładowania ame
rykańskie^ sprzętu wojennego i wy 
st? n ■> stanowczo przeciwko zbrodni 
czej wojnie w Vietnamie. W zakoń
czeniu Le Leap wezwał wszystkich 
u c -  '•ów konferencji do wzmoże 
nia walki o pokój i jedność akcji kia 
sy robotniczej.

Przemówienie 
Al. Burskiego

Wiceprzewodniczący CRZZ, Al. Bur 
ski oświadczył m. in.:

Szybki proces remilitaryzacji Nie
miec zach. budzi, jak największe zanie
pokojenie i ostry protest wszystkich na 
rodów sąsiadujących z narodem nie
mieckim. Odbudowa imperializmu i mi 
litaryzmu niemieckiego w Niemczech 
Zach. zagraża nie tylko niepodległości

wschodnich sąsiadów Niemiec, lecz w 
równej mierze sąsiadów zachodnich.

Nawiązując do faktu, iż amerykań
scy naśladowcy Hitlera rozbudzają w 
Niemczech zach. instynkty rewizjonisty 
czne przeciwko wschodnim sąsiadom 
Niemiec, mówca stwierdził, że tak jak 
za czasów Hitlera nagonka antypolska 
i antyradziecka stanowi ideologiczne 
przygotowanie przyszłej agresji. Dlate 
go też robotnicy polscy z radością przy 
jęli inicjatywę zwołania Europejskiej 
Konferencji Robotniczej przeciwko re- 
militaryzacji’ Niemiec zach.

W międzynarodowej jedności klasy 
robotniczej — podkreślił Al. Burski— 
mieści się wielka siła, która może 
przeciwstawić się krwawym planom 
monopolistów amerykańskich i zniwe 
czyć je. Cała polska klasa robotnicza 
występuje solidarnie w walce prze
ciw remilitaryzacji Niemiec zach.
W walce tej, w walce o pokój i po

stęp na całym świecie rozwija się co
raz bardziej i zacieśnia przyjaźń Polski 
z NRD. Zdołaliśmy przełamać stwo
rzone sztucznie przez rządy military- 
stów i faszystów niemieckich oraz przez 
rządy kapitalistów i obszarników pol
skich, a podsycane pieczołowicie przez 
imperialistów anglo-amerykańskich, u- 
przedzenia i nieufność między robotni
kami polskimi a niemieckimi.

Europejska Konferencja Robotnicza— 
zakończył wiceprzewodniczący CRZZ— 
jest zapoczątkowaniem wzmożonej akcji

Odpowiedź sekretarza generalnego ONZ
n a list prof. Joliot-Curie

PARYŻ. (PAP). — Prasa fran
cuska donosi, że zastępca sekre
tarza generalnego ONZ Cordier 
wyrtosował do przewodniczącego 
Światowej Rady Pokoju prof. Joliot- 
Curie depeszę treści następującej:

„Sekretarz „meralny ONZ polecił 
mi zakomunikować w odpowiedzi na 
list Fana z 8 bm., iż ma nadzieję 
spotkania się z delegacją Światowej 
Rady Pokoju w jakimkolwiek mieście 
Europy, lożliwie w Paryżu, Genewie 
lub Rzymie, podczas podróży, jaką 
ma zamiar odbyć w najbliższej przy
szłości. Wkrótce skomunikuję się z 
panem ponownie w sprawie ustalenia 
miejsca i daty spotkania".

Jak wiadomo, prof. Joliot-Curie 
zgodnie z rezolucją sesji berlińskiej 
Światowej Rady Pokoju, zwrócił się 
do sekretarza gen. ONZ z prośbą o 
przyjęcie delegacji Rady. Delegacja zo 
stała upoważniona do wysunięcia wo
bec ONZ następujących żądań:

1) Rozpatrzenia poszczególnych 
punktów Orędzia II Światowego Kon 
gresu Obrońców Pokoju i rezolucji

Światowej Rady Pokoju oraz wyrażę 
nia o nich swej opinii.

2) Powrotu do roli przewidzianej 
Kartą, tak aby ONZ stała się forum 
porozumienia między rządami, nie zaś 
narzędziem którejkolwiek panującej 
grupy.

28-III-1947 — 28-III-1951

r robotników Europy i wszystkich sił po 
koju przeciw amerykańskim imperiali
stom i ich sługusom — Adenauerom 
i Schumacherom, akcji mającej na celu 
rozwiązanie problemu niemieckiego w 
myśl uchwał zawartych w Jałcie i Pocz, 
damie.
Dalsza dyskusja

Burzliwą owacją przyjęto ukazanie 
się na trybunie kierownika delegacji 
robotników radzieckich Osipowa, który 
złożył konferencji pozdrowienia w imię 
niu mas pracujących ZSRR. Osipow 
poparł wniosek o utworzenie europej
skiej rady robotniczej przeciwko remi
litaryzacji Niemiec i o nawiązanie ści
słej współpracy między robotnikami 
Europy. Wśród oklasków zebranych de 
legat radziecki zakończył przemówie
nie przypomnieniem słów Stalina: „Po
kój będzie utrzymany i utrwalony, je
żeli narody ujmą w swe ręce sprawę 
utrzymania pokoju i będą broniły jej 
do końca." Delegaci i goście manifesto
wali z entuzjazmem na cześć chorążego 
pokoju na świecie — Generalissimusa 
Stalina.

Po przemówieniach przedstawicieli 
francuskich robotników portowych, emi 
grantów hiszpańskich, robotników Trie
stu, robotników Niemiec Zach., robotni 
ków portowych Antwerpii, kolejarzy 
francuskich i in. komisja mandatowa 
złożyła sprawozdanie, z którego wy
nika, że na konferencję przybyli dele
gaci: Zw. Radzieckiego, Rumunii, Buł-

A Dalszy cią,g 
na str. 2.

28 marca 1947 roku padł od kul faszystowskich pod Baligrodem, pelniąo 
wierną żołnierską służbę, generał Karol Świerczewski: syn ludu War
szawy, metalowiec z fabryki „Gerlacha", niezłomny rewolucjonista, 

bohater walk o wolność narodu polskiego i hiszpańskiego.

Ponadplanowa produkcja— obniżenie kosztów własnych— długofalowe współzawodnictwo

C z y n  1 - m a j o w y  m a s  p ra c u ją c y c h  P o l s k i
w odpowiedzi na apel metalowców Pruszkowa

Wezwanie załogi Zakładów Przemysłowych Stów. Mechaników w Prusz
kowie do 1-majowego socjalistycznego współzawodnictwa podejmują dziesiątki 
załóg zakładów przemysłowych w całym kraju. Na zebraniach panuje nastrój 
entuzjazmu. Robotnicy, inżynierowie i technicy, partyjni i bezpartyjni wyra
żają mocną wolę wałki o pokój i Plan 6-letni w zwartym narodowym froncie, 
•wszystkich ludzi pracy.

Pierwsze w woj. poznańskim podjęły .Stalina. M. in. załoga jednego z oddzia- 
zobowiązania 1-majowe załogi Zakła- łów postanowiła wykonać części kotło- 
dów Przemysłu Metalowego im. J. I we i inne elementy wartości 112 tys.

Przyjaźń i współpraca Polski z ZSRR czynnikiem pokoju i bezpieczeństwa

Wręczenie listów uwierzytelniających Prezydentowi RP
p r z e z  A m b a s a d o r a  A .  A .  S o b o l e w a

Prezydent RP Bolesław Bierut przyjął 24 bra. na audiencji Ambasadora 
Nadzwyczajnego i Pełnomocnego ZSRR Pana Arkadij A. Sobolewa, który 
złożył Prezydentowi RP listy uwierzytelniające.

Składając listy uwierzytelniające 
Pan Ambasador Arkadij A. Sobolew 
wygłosił następujące przemówienie:

Panie Prezydencie,
Mam zaszczyt wręczyć Panu listy 

uwierzytelniające, którymi Prezydium 
Rady Najwyższej Związku Socjali
stycznych Republik Radzieckich akre 
dytuje mnie jako Ambasadora Nad
zwyczajnego i Pełnomocnego Związku 
Socjalistycznych Republik Radziec
kich oraz listy odwołujące mojego po
przednika.

Przyjazna sojusznicza współpraca 
między Rzeczpospolitą Polską i Zwiąż 
kiem Socjalistycznych Republik Ra
dzieckich rozwija się pomyślnie ku

Lud Hiszpanii walczy i zwycięży!

Strajk powszechny S00.000 robotników w Barcelonie przypomniał światu, 
że nawet najokrutniejszy terror faszystotoski Franco nie jest w stanie zdla 
wić pragnienia wolności i rvoli walki ludu Hiszpanii, że lud ten walcząc bo
hatersko przeciw gauleiterowi Hitlera, a dziś bankierów amerykańskich — 

walczy zarazem o pokój. ,
Na zdjęciu: policja i wojsko rozpędzają demonstracje na ulicach Barcelony; 
ulice usiane są cegłami i kamieniami, którymi strajkujący walczyli przeciw 

karabinom i pistoletom maszynowym policji.

głębokiemu zadowoleniu narodu ra
dzieckiego, zgodnie z zawartym mię
dzy naszymi krajami „Układem o 
Przyjaźni, Pomocy Wzajemnej i Powo 
jennej Współpracy". Naród radziec
ki szczerze wita poważne osiągnięcia 
bratniego narodu polskiego w dzie
dzinie dalszego umacniania ludowo- 
demokratycznego ustroju Rzeczypospo 
litej Polskiej. Narody Związku Ra
dzieckiego z wielką sympatią i zado
woleniem śledzą wielkie osiągnięcia 
ludowo-demokratycznej Polski na po 
lu odbudowy i rozwoju gospodarki na 
rodowej i życia kulturalnego.

Przystępując do wykonywania obo
wiązków Ambasadora Nadzwyczajne
go i Pełnomocnego Związku Socjali
stycznych Republik Radzieckich w 
Rzeczypospolitej Polskiej, pragnę Pa
na zapewnić, Panie Prezydencie, że 
wszystkie moje wysiłki będą skiero
wane ku dalszemu umocnieniu dobro 
sąsiedzkich stosunków i przyjaźni mię 
dzy naszymi narodami oraz ku dal
szemu rozwojowi współpracy politycz 
nej, gospodarczej i kulturalnej mię
dzy Związkiem Socjalistycznych Re
publik Radzieckich i Rzeczpospolitą 
Polską. Zacieśnienie przyjaźni i ści
słej współpracy między naszymi kra
jami stanowić będzie niewątpliwie 
poważny wkład w dzieło zapewnienia 
międzynarodowego pokoju i bezpie
czeństwa.

Pozwoli Pan, Panie Prezydencie, 
wyrazić nadzieję, że w mojej działal
ności jako' Ambasadora Nadzwyczajne 
go i Pełnomocnego Związku Socjali
stycznych Republik Radzieckich spot
kam się ze strony Pana, jak również 
ze strony Rządu Rzeczypospolitej Pol
skiej z niezbędną pomocą i popar
ciem.

Odpowiedź Prezydenta RP
Prezydent RP, odpowiedział:
Panie Ambasadorze,
Rad jestem przyjąć z rąk pańskich 

listy uwierzytelniające, którymi Pre
zydium Rady Najwyższej Związku So 
cjalistycznych Republik Radzieckich

akredytuje Pana w charakterze Amba 
sadora Nadzwyczajnego i Pełnomocne 
go przy mojej osobie.

Przyjaźń i stale pogłębiająca się so
jusznicza współpraca między Polską i 
Związkiem Radzieckim jest żywym 
przykładem stosunków nowego typu 
pomiędzy państwami, zapoczątkowa
nych przez "Wielki Związek Radziec
ki, któremu zawdzięczamy nasźe wy 
zwolenie w okresie ostatniej wojny. 
Naród nasz pamiętać będzie zawsze 
że współpracy tej zawdzięcza również 
szybką likwidację skutków wojny i 
możliwość budowy socjalizmu w na
szym kraju.

Naród polski patrzy z podziwem i 
radością jak bratni naród radziecki 
urzeczywistnia stalinowskie plany re
alizacji komunizmu, widząc w wiel
kich osiągnięciach narodów Związku 
Radzieckiego nowy wkład w dzieło 
utrwalenia światowego pokoju.

W wytyczonym sobie przez Pana za 
daniu dalszego pogłębienia dobrosą
siedzkich i przyjaznych stosunków 
między Rzeczpospolitą Polską i Związ
kiem Socjalistycznych Republik Ra
dzieckich i dalszego rozwoju współ
pracy w dziedzinie politycznej, gospo

B Daiszy ciąg 
na str. 2

zł. Pracownicy innego oddziału zobowią 
zali się wykonać polerki i stoły pochyl 
ne wartości ponad 63 tys. zł oraz za
oszczędzić 3 tys. zł rocznie przez uży
cie do prpdul^cji, .mątęriął,ów ,, .wfybrakoT 
wanych. Załoga oddziału odlewów 'po
stanowiła zaoszczędzić przy różnych pra 
cach przeszło 59 tys.< zł;: • ,

„Wyprodukujemy ponad plan 600 ton 
stali, 100 ton surówki, 100 ton wyrobów 
walcowanych — zaoszczędzimy 412.700 
zł" — takie zobowiązania podjęli robot 
nicy kotłowni huty „Zawiercie".

Pod hasłem: „Więcej rudy dla to
warzyszy pracy — metalowców, ini
cjatorów ogólnonarodowego czynu 
1-majowego" — górnicy sześciu ko
palń rudy żelaznej postanowili do 1 
maja wydobyć ponad plan 600 ton 
rudy surowej i wyprodukować 370 
ton rudy prażonej. „Umocnimy naro
dowy front walki o pokój i Plan 
6-letni“ — owiadczył rębacz przodo
wy jednej z kopalni rudy Sliwiany, 
deklarując w imieniu swego zespołu 
wydobycie w kwietniu br. 5 ton ru
dy surowej ponad plan.
W Zakładach Chorzowskich zobowią

zania podjęło 38 zespołów produkcyj
nych. M. in. załoga jednego z wydzia
łów swą ponadplanową pęodukcją przy 
sporzy gospodarce narodowej 356 tys. 
zł. -

Czyn 1-majowy załogi Zakładów Bu
dowy Maszyn Elektrycznych w Gliwi
cach przedstawia wartość 377. tys. zł. M. 
in. robotnicy wydziału mechanicznego 
postanowili zwiększyć wydajność pra
cy, aby przyspieszyć w kwietniu rb. na 
prawy powierzonych sobie maszyn o 10 
— 15 dni. Przyniesie to 211 tys. zł. 
oszczędności.

W wielu zakładach pracy w Szczeci
nie odbyły się masowe zebrania, na 
których załogi podjęły cenne zobowią
zania. M in. załoga budowy szpitala, w 
oparciu o zobowiązania poszczególnych 
brygad, postanowiła skrócić termin bu
dowy o 28 dni.

W Krakowie apel metalowców Prusz 
kowa pierwsza podjęła załoga Zakła
dów Wytwórczych Materiałów Elektro
technicznych. Pracownicy jednego z 
działów zobowiązali się systematycznie

przekraczać uzyskiwane dotychczas nor 
my tak, aby średnia wydajność pracy 
całego oddziału wynosiła 160 proc. nor
my. Pracownicy biura sprzedaży zobo
wiązali się zwolnić środki obrotowe war 
tości 1 miliona zł.

Na Wybrzeżu pierwsza podjęła apel 
'Pruszkowa/.
Łączna suipa.; oszczędności,'; uzyskana 
przez- załogę w czynię 1-majowyfti, 
przekroczy 230 tys. zł.

„Wzywamy załogę Portu Gdańskiego 
— głosi rezolucja załogi Portu Gdyń
skiego — do1 socjalistycznego współza
wodnictwa w czynie l-majowym.“
' Na Dolnym Śląsku pierwsi podjęli 

apel metalowców Pruszkowa robotnicy 
Wrocławskiej Fabryki Wodomierzy. Za 
łoga postanowiła wykonać plan kwiet 
niowy w HO , Rroc. i obniżyć koszty 
własne o* 8 proc. Podjęto również dłu
gookresowe zobowiązania wykonania 
zadań półrocznych na 15 dni przed 
terminem. ,

Więcej stali, więcej surówki, więcej 
koksu — postanowili dać krajowi dla 
uczczenia Święta 1 Maja robotnicy 
huty „Bobrek". Załoga wielkich pie
ców zobowiązała się wyprodukować w 
kwietniu 1.000 ton surówki ponad 
plan. Robotnicy stalowni zobowiąza
li się zwiększyć dzienną produkcję o 
75 ton stali. Robotnicy koksowni da
dzą krajowi na cześć 1 Maja 1.500 ton 

' koksu ponad plan. Załoga kotłowni za 
oszczędzi w kwietniu 400 ton wę
gla. . .\ .. '
Zakłady mechaniczne im. J. Strzel

czyka-: w Łodzi wyprodukują dla uczczę 
nia "Święta 1 Maja 20 ton odlewów po
nad plan. Montażownia wykona w 
kwietniu ponad plan 4 zgrzebłarki.

ZOBOWIĄZANIA NAPŁYWAJĄ Z 
DZIESIĄTKÓW ZAKŁADÓW PRACY 
W CAŁYM KRAJU. •

Konferencja młodzieży Polski, CSR i NRD

przeciw remilitaryzacji Niemiec Zach.
28 bm. odbędzie się w czechosłowac

kim mieście Liberec konferencja prote-

Budżet pokoju
Czechosłowacji

PRAGA (PAP). Zgromadzenie Naro
dowe Czechosłowacji zatwierdziło bud
żet państwowy na r. 1951. Po stronie 
dochodów budżet zamyka się sumą 
166.520.133.000 koron, a po stronie wy
datków sumą — 166.246.686.900 koron.

Dziennik „Rude Prawo" wskazuje, iż 
przeznaczenie 77,2 miliarda koron na 
budownictwo pokojowe w r. 1951 jest 
dobitnym świadectwem ogromnej wyż
szości gospodarki socjalistycznej nad ka 
pitalistyczną.

stacyjna przedstawicieli Zw. Młodzieży 
Czechosłowackiej, Zw. Młodzieży Pol
skiej i Wolnej Młodzieży Niemieckiej 
przeciw remilitaryzacji Niemiec Zach.

W związku z tym w ostatnich dniach 
odbywały się w warszawskich zakła
dach pracy zebrania, na których mło
dzieżowe załogi robotnicze dokonały wy 
boru delegatów na konferencję w Libe- 
rcu j uchwaliły dla nich nakazy.

W nakazie dla swego delegata — mon 
tera Rogackiego, młodzi robotnicy Za
kładów ZST-2 stwierdzają m. in.:

„Dołączamy swój głos protestu do po 
teżnego głosu całej postępowej młodzie 
ży świata przeciwko uzbrajaniu Nie
miec Zach.

Czyn 1-majowy 
robotników radzieckich

MOSKWA (PAP). Zbliżające się świę 
to 1-majowe robotnicy radzieccy wi
tają tradycyjnym współzawodnictwem 
pracy._ Miliony robotników zaciągają 
warty stachanowskie, zobowiązując się 
do zwiększenia wydajności pracy, przy 
spieszenia wykonania . planów gospodar 
czych,. lepszego wykorzystania sprzętu 
technicznego i uzyskania dużych osz
czędności w zużyciu surowców, ma
teriałów pomocniczych i energii elek
trycznej.

Zaciekłe walki
w rejonie Seulu

PEKIN (PAP). W komunikacie na
czelnego dowództwa koreańskiej ar
mii ludowej z 26 bm., ogłoszonym w 
Phenianie, stwierdza się, że wojska 
ludowe wraz z ochotnikami chiński
mi kontynuują na wszystkich odcin
kach frontu zaciekłe walki z nieprzy
jacielem, zadając mu wielkie straty.

24 bm. w rejonie Seulu oddziały 
armii ludowej w walce z desantami 
spadochronowymi nieprzyjaciela na 
północ od Seulu zabiły i zraniły prze
szło 2.100 nieprzyjacielskich żołnierzy 
i oficerów. Wzięto również jeńców. 
W toku tych walk zniszczono 7 czoł
gów i 3 samochody oraz zestrzelono 
1 samolot nieprzyjacielski
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pierwszy sukces strajkujących we Francji
PARYŻ (PAP). — Strajk 434 tysięcy kolejarzy francuskich zakończył 

się sukcesem. Rząd zmuszony był podwyższyć place kolejarzy.

„L‘Humanite“ w artykule p. t.
„Pierwszy cios“ stwierdza, że rząd 
musiał skapitulować pod naciskiem 
strajkujących. Dziennik podkreśla, że 
podwyżka płac nie jest wystarczająca 
wobec wzrostu kosztów utrzymania,

Wspaniały rozwój
techniki radzieckiej

MOSKWA (PAP). „Prawda" wska 
żuje na wielkie sukcesy techniczne 
osiągnięte przez wszystkie gałęzie 
przemysłu i rolnictwa ZSRR w latach 
powojennych. W ciągu ostatnich 
dwóch lat przemysł radziecki opano
wał seryjną produkcję ponad 700 no
wych typów maszyn.

Ogromne znaczenie dla dalszego 
rozwoju techniki radzieckiej posiada 
opanowanie i zastosowanie przodują
cych metod produkcji. W 1950 r. w za
kładach przemysłowych ZSRR zasto
sowano ponad 600 tys. wynalazków i 
wniosków racjonalizatorskich.

stanowi ona jednak sukces strajkują
Cj —i. Rozwój wydarzeń potwierdza 
ocenę Biura Politycznego Francuskiej 
Partii Komunistycznej, że jedność ak 
cji i jedność walki jest gwarancją 
zwycięstwa.

Kierownictwo CGT ogłosiło ko
munikat, w którym czytamy: Rząd 
doznał poważnej klęski. Pod naci
skiem potężnego ruchu strajkowego 
i gniewu mas pracujących — rząd 
zmuszony był zgodzić się na podwyż 
kę płac, której od miesięcy uporczy
wie odmawiał. Jest to zwycięstwo 
klasy robotniczej, jednoczącej się w 
walce o swe prawa.
Komunikat CGT podkreśla następ

nie, że rząd i pracodawcy zgodzili 
się wprawdzie na podwyżkę płac, lecz 
odmawiają uwzględnienia istotnych 
żądań mas pracujących, przede wszyst 
kim ustanowienie ruchomej skali płac.

Strajk pracowników transporto
wych w Paryżu trwa w dalszym 
ciągu. Metro 1 autobusy są nieczyn
ne.
Strajk górników francuskich rozsze 

rza się coraz bardziej. We wtorek 
zbierze się rada krajowa zw. zaw. gór 
ników, zrzeszonych w CGT w celu 
omówienia sytuacji w górnictwie. W 
okręgach górniczych powstały liczne 
komitety jedności akcji. Szczególnie 
szeroki zasięg przybrał ruch strajko
wy w departamentach Nord, Pas de 
Calais, Loire oraz w ko-palniach ura
nu w Grury.

Metalowcy francuscy we wszyst
kich okręgach przemysłowych Fran
cji przeprowadzają strajki protesta
cyjne przeciwko odrzuceniu ich żądań 
przez pracodawców.

Wśród urzędników państwowych 
wzrasta niezadowolenie. Kierownic
two CGT wezwało do tworzenia we 
wszystkich urzędach państwowych 
komitetów jedności akcji, których ce 
lem będzie walka o minimalną pod-

Ambasador ZSRR u Prezydenta RP

wyżkę 4 tys. frańków miesięcznie i o 
ruchomą skalę płac. W związku z 
tym rząd imuszony był złożyć dekla 
rację, w której przyrzekł pewną pod
wyżkę płac dla niektórych kategorii 
u- dników państwowych.

Pracownicy zakładów użyteczności 
publicznej w Paryżu i na prowincji 
odbyli wiece, ha których wyrazili nie 
zadowolenie z niewystarczającej pdd- 
wyżki płac. Zapowiadają oni dalszą 
akcję wszystkich pracowników, bez 
względu na ich przynależność związ
kową.

Ze wszystkich okręgów przemysło 
wych Francji nadchodzą wiadomo
ści o żądaniach podwyżki płac, wy
suwanych przez masy pracujące.
„Ł‘Humanife“ donosi, że rząd fran 

cuski zapowiada w najbliższym cza
sie podwyżkę cen węgla, prądu elek
trycznego i gazu, co spowoduje spa
dek realnej wartości płac. Rząd fran 
cuski — pisze „L‘Humanite“ — żarnie 
rza kontynuować zgubną politykę 
przygotowań wojennych. Wzrost cen 
i spadek realnej wartości płac jest 
nieuchronnym skutkiem tej polityki

Wzmożenie wyścigu zbrojeń i remilitaryzacja Niemiec
głównym celem państw zachodnich
Głosy prasy o obradach zastępców ministrów w Paryżu

MOSKWA (PAP). W korespondencji z Paryża agencja TASS podaje 
przebieg sobotniego posiedzenia zastępców ministrów spraw zagranicznych 
czterech mocarstw. Na posiedzeniu tym przedstawiciele trzech mocarstw 
zachodnich usiłowali ponownie zepchnąć na drugi plan sprawę wykonania 
postanowień układu poczdamskiego o demilitaryzacji Niemiec i sprawę 
redukcji zbrojeń czterech mocarstw, proponując omówienie sprawy trak
tatu z Austrią.

Przedstawiciel ZSRR Gromyko 
przypomniał, że przedstawiciele 
państw żachodnich podczas dyskusji 
nad porządkiem dziennym Rady Mi
nistrów podkreślają, iż jedynym ich 
celem jest rzekomo utrwalenie poko
ju w Europie oraz czynią aluzje, że 
stan liczebny sił zbrojnych ZSRR jest 
rzekomo zbyt wielki. Delegacja ra
dziecka wykazała bezpodstawność 
tych aluzji, przytaczając treść noty 
rządu ZSRR z 24 lutego br. do rządu 
W. Brytanii. Nota ta stwierdza, iż 
stan liczebny sił zbrojnych Francji, 
W. Brytanii i St. Zjednoczonych jest 
kilkakrotnie wyższy od stanu liczeb
nego sił zbrojnych tych państw w 
1939 r. i przewyższa przeszło dwu

krotnie stan libzebny sił zbrojnych 
ZSRR w chwili obecnej.

Ostatnio — powiedział Gromyko 
— otrzymaliśmy nówy dowód, że 
ocena nasza była słuszna. Kilka dni 
temu prezydent St. Zjednoczonych 
Triunan złożył oświadczenie, w któ 
rym przyznał otwarcie, że amery
kańskie siły zbrojne liczą obecnie 
2.900.009 żołnierzy i że ich stan li
czebny wzrasta w dalszym ciągu. 
Gzyż to oświadczenie prezydenta 

Trumana — zapytał Gromyko — nie 
świadczy o tym, że propozycja mo
carstw zachodnich, by Rada Mini
strów zajęła się sprawą „poziomu 
zbrojeń", a nie — jak tb proponuje 
delegacja radziecka — sprawą re-

Pokój — celem narodu włoskiego
Przemówienie Togliattiego w Mediolanie

RZYM (PAP). Na konferencji federacji mediolańskiej Komunistycz- r 
nej Partii Włoch wygłosił ptaemówienie sekretarz generalny partii Palmi
ro Togliatti, który podsumował wyniki przygotowań do siódmego zjazdu 
KP Włoch, mającego się odbyć w Rzymie w czasie od 3 do 8 kwietnia.

Rząd włoski bez 
wahania wyraził

B Dokończenie 
ze str. 1

darczej i kulturalnej znajdzie Pan po
parcie całego narodu polskiego, który 
jest głęboko przekonany, że przyjaźń 
i współpraca Polski ze Związkiem Ha-

Roztwór nasycony
Dziennik mieszczański „Stuttgarter 

Zeitung“ (wychodzący w amerykańskiej 
strefie okupacyjnej) zamieścił artykuł 
pt „Ametykanie i my“. Oto zasadnicza 
teza tego artykułu:

„Kto ma sposobność obserwować * bli
ska narody europejskie, ten musi ulec 
wrażeniu, że nie byłoby nio łatwiejszego, 
jak stworzyć w Europie jednolity iront 
AN T £AMi£Ity KAŃSKI* 1 * *
Na dobro swej tezy dziennik przyta

cza takie argumenty:
„Trudno nie twierdzić, że Francuzi i 

Włosi ZGKZVTAJĄ ZĘBAMI na widok 
Amerykanów, Grecy z radością pozbyliby 
sie swych atlantyckich gości, a jedną z 

najpoważniejszych trosk rządu brytyj
skiego jest sprawa pobytu w W. Brytanii 
żołnierzy amerykańskich, których Angli
cy nigdy nie obdarzali sympatią"„
Zgrzytanie zębów, chęć wyrzucenia 

„gości44, nienawiść do Jankesów! Do
prawdy trudno oprzeć się wrażeniu, że 
jest to roztwór nasycony! Czego nie 
zdziałał „plan Marshalla'1, tego dokonał 
„pakt atlantycki*4 i wszelkie inne dzia
łania „filantropijno - obronne44 Eisenho
werów.

Fakt, że to wszystko z upodobaniem 
przytacza burżuazyjna gazeta zach. 
niemiecka, mówi dostatecznie głośno o 
nntyamerykańskich nastrojach również 
społeczeństwa Trizonii.

Okrzyki
W Norymberdze doszło niedawno do 

wielkiej manifestacji publicznej prze
ciw adenauerowskiej polityce zbrojeń i 
nędzy. Zachodnio - niemiecki dziennik 
burżuazyjny „Der Kurier44 bardzo się 
tym zaniepokoił...

„Może być zrozumiałe, że jakiś rząd, 
względnie minister, nie cieszy się spe
cjalną popularnością. Cóż to ma jednak 
wspólnego z wznoszeniem przez tłum o- 
krzyków w rodzaju „-Precz z wojennym 
rządem Adenauera!" lub też „Erhardt 
(„minister" gospoaarki) na szubienicę:" 
— Zapytuje z głupia frant organ bur- 

żuazji niemieckiej.
Czyżby kapitalistyczni mocodawcy 

Adenauera i Erhardta oczekiwali, że 
publiczność nie oceni we właściwy spo
sób właściwej... wartości ich kukiełek?
........ PAL

dzieckim stanowi poważny wkład w 
dzióło międzynarodowego pokoju i 
bezpieczeństwa, będąc jednocześnie 
jedną z głównych rękojmi niepodle
głego bytu Polski.

Pragnę Pana zapewnić, Panie Am
basadorze, że przy wypełnianiu pań
skiej misji będzie Pan mógł zawsze 
liczyć na moją pomoc osobistą jak i 
na pomoc Rządu Rzeczypospolitej Pol 
skiej.

Przy wręczaniu listów uwierzytel
niających obecni byli: Sekretarz Ge
neralny Min. Spraw Zagranicznych, 
Ambasador Stefan Wierbłowski, za
stępca Szefa Kancelarii Cywilnej Pre 
zydenta RP. Zygfryd Sznek, Dyrek
tor Gabinetu Prezydenta R. P. Wanda 
Górska i Dyrektor Protokółu Dyplo
matycznego M. S. Z. Henryk Birec- 
ki.

Panu Ambasadorowi Arkadij A. So
bolewowi towarzyszyli członkowie Am 
basady ZSRR w Warszawie.

Następnie Pan Ambasador Arkadij 
A. Sobolew został przyjęty przez Pre
zydenta RP. na audiencji prywatnej, 
przy której obecny był Sekretarz Ge 
ner a lny Ministerstwa Spraw Zagra
nicznych Ambasador Stefan Wier
błowski.

Przybywającemu do Belwederu 
Ambasadorowi A. A. Sobolewowi kom 
pania honorowa W. P. oddała honory 
wojskowe przy dźwiękach Hymnu Na
rodowego ZSRR; w chwili odjazdu Pa 
na Ambasadora Sobolewa odegrany zo 
stał polski Hymn Narodowy.

Rząd włoski bez 
wahania wyraził 
pełną solidarność 
z agresywną poli
tyką imperiali
stów amerykań
skich — powie
dział Togliatti — 
i w związku z 
tym rozpętał prze 
ciwko partii ko
munistycznej na
gonkę oszczerstw 
i kłamstw.

Naród włoski nie poszedł jedriak 
za włoskimi kołami rządzącymi. 
Wraz z nami — podkreślił Togliatti 
— skupiło śię wokół programu obro
ny pokoju 17 milionów Włochów. 
Reakcyjnym kołom rządowym nie u- 
dało śię w najmniejszym stopniu izo 
lować partii opozycyjnych, nie udało 
się izolować ani zniszczyć partii ko
munistycznej. Na tym odcinku reak
cyjna grupa rządowa poniosła całko
witą klęskę.

Nawiązując do obłudnych twier
dzeń kierowniczych kół katolickich, 
jakoby za polityką obrony pokoju u- 
krywały się rzekomo jakieś „ciemne 
zamiary" — Togliatti powiedział.

Pokój jest naszym konkretnym 
celerń. Konkretny pokój nie wyma
ga sprecyzowania. Pokój dla jed
nych — jest pokojem dla innych, 
jest pokojem dla wszystkich. Gdy 
nie ma pokoju, cierpią wszystkie 
narody.
W dalszym ciągu Togliatti przed

stawił walkę mas pracujących Włoch 
i wzrost ich aktywności. Przywiąza-
me ao ^w. Kadzieckiego nie tylko ze 
strony awangardy włoskich mas pra
cujących, lecz również ze strony ol
brzymiej większości — zaznaczył 
mówca — jest nieodłączną częścią 
świadomości klasowej i politycznej 
ludu pracującego Włoch. Oszczerstwa 
mi pod adresem Zw. Radzieckiego nie 
uda się nikomu osłabić jedności i 
zwartości awangardy proletariatu 
włoskiego. Masy pracujące Włoch

Pięć punktów programu rządowego
d l a  C h i n  Północnych

PEKIN (PAP). Centralny rząd lu
dowy Chińskiej Republiki Ludowej 
opracował program dla Chin Północ-

Święta Wielkanocne
w  k r a j u

Tegoroczne Święta Wielkanocne mi 
nęły w całym kraju pogodnie, w at
mosferze zadowolenia z pokojowych 
osiągnięć Polski Ludowej, z pomyśl
nej realizacji planów gospodarczych 
i ze stałego wzrostu dobrobytu szero
kich mas robotników, chłopów i in
teligencji pracującej.

Niespotykana dotychczas podaż 
szerokiego asortymentu towarów i 
niezwykle ożywiony ruch przedświą
teczny w sklepach uspołecznionych 

i był najlepszym wyrazem stałego 
| wzrostu stopy życiowej milionowych 
i rzesz ludzi pracy. (Patrz sprawozda- 
i.nie na str. 4).

» K a r a w a n a  g ł o d u «
4.200 meksykańskich górników

MEKSYK (PAP). Do stolicy Meksy 
ku przybyła „karawana głodu" złożo
na z 4200 górników meksykańśkich z 
zagłębia węglowego Coahuila. Kopal
nie w tym zagłębiu należą do towa
rzystwa amerykańskiegó. Karawana 
pżebyła 1400 km drogę do stolicy 
w ciągu 49 dni.

Pochód górników z Coahuila został 
zorganizowany jako akt protestu prze 
ciwko wyzyskowi amerykańskich kon 
cesjonariuszy, popieranych przez lo
kalne władze i sprzedajne kierownic
two związku’ zawodowego. Górnicy 
ogłosili w końcu ub. roku strajk, do
magając się poprawy bytu i poszano
wania praw robotniczych. Władze, 
idąc na rękę amerykańskim pracodaw

com, starały się wszelkimi sposobami 
złamać strajk. W ciągu kilku tygod
ni trwania strajku ponad 30 dzieci 
górników zmarło ż głodu.

Z chwilą przybycia do stolicy Mek
syku „karawana głodu" została powi
tana przez wielotysięczną deińon- 
straćję ludności, manifestującą soli
darność z górnikami i gotowość po
parcia ich żądań. Pochód udał się 
na Plac Konstytucji, gdzie odbył się 
50-tys. wiec. Władze zmuszone zosta
ły oddać do dyspozycji uczestników 
pochodu jeden z parków miejskich i 
zaopatrzyć w żywność.

Delegaci górników podjęli tócję 
protestacyjną u władz centralnych:

spoglądają na Zw. Radziecki, jak na 
kraj, który wszystkim wskazuje dro
gę postępu, wolności i pokoju. Gdy 
włoskie masy pracujące słyszą imię 
towarzysza Stalina, wiedzą, że tam, 
gdzie pracuje Stalin, tam wałczy 
się nie tylko o interesy narodu ro
syjskiego i narodów ZSRR, lecz rów
nież o interesy klasy robotniczej i mas 
pracujących wszystkich narodów świa
ta.

Omawiając zadania i obowiązki, 
jakie stoją w chwili obecnej przed 
komunistami, Togliatti stwierdza: 

Zdajemy sobie sprawę, że na czo
ło wszystkich problemów wysuwa 
się sprawa wojny lub pokoju. Zgod 
nie z tym — my, komuniści, jako 
najsilniejsza partia opozycyjna we 
Włoszech oświadczamy, że jesteśmy 
gotowi zrezygnować z naszej opo
zycji zarówno w parlamencie jak i 
w krajh wobec takiego rządu, któ

ry zmieniłby w sposób radykalny 
politykę zagraniczną Włoch, tj. 
zwolniłby Włochy od zobowiązań 
prowadzących je nieuchronnie do 
wojny i nie dopuściłby tym samym 
do wciągnięcia naszego kraju w 
otchłań nowego konfliktu. 
Rozumiemy, że zadanie dokonania 

takiego decydującego zwrotu, być 
może, nie stoi dzisiaj przed nami. 
Niemniej jednak oświadczamy, że 
jest rzeczą konieczną, aby we wszyst
kich partiach znaleźli się ludzie świa 
domi tego, iż zwrot taki winien na
stąpić w imię przyszłości Włoch, w 
imię uratowania ich jedności i nieza
wisłości, w imię tego, aby w Europie 
zagrożonej przez imperialistów ame
rykańskich — Włochy odegrały rolę 
zrównoważonej siły. Zjednoczmy się,

dukcji sił. zbrojnych czterech mo
carstw, ma na celu rozwiązanie trzem 
mocarstwom rąk dla dalszego wzmo
żenia wyścigu zbrojeń. Oświadczenia 
prezydenta St. Zjednoczonych dowo
dzi jasno i wyraźnie, jakie są istotna 
cele przedstawicieli trzech mocarśtw 
zachodnich.
Odgłosy francuskie

Dzienniki francuskie — pisze ko
respondent agencji TASS — podkre
ślają, że piątkowe poufne posiedzenie 
zastępców ministrów spraw zagranicz 
nych nie dało wyników pozytywnych. 
Dzienniki nie ukrywają, że opinia 
publiczna jest zaniepokojona faktem, 
iż rozmowy trwają już 3 tygodnie, 
lecz mimo to porządek dzienny Rady 
Ministrów Spraw Zagranicznych nie 
został opracowany.

Deputowany do francuskiego Zgro 
madzenia Narodowego de Chambrun 
występuje w dzienniku „Liberation14 
przeciwko próbom ukrycia istoty róż
nicy zdań między delegacją radzie
cką z jednej strony a przedstawicie
lami trzech mocarstw z drugiej.

Szerokie masy ludowe — pisze 
de Ćhdmbrun — zdają sobie coraz 
lepiej sprawę, że prasa reakcyjna 
usiłuje zatuszować istotę różnie 
zdań na konferencji paryskiej. Pro
ści ludzie zaczynają rozumieć, że 
mocarstwom zachodnim chodzi tyl
ko o wzmożenie wyścigu zbrojeń i 
o remilitaryzację Niemiec.

Komentarze prasy 
radzieckiej

MOSKWA. (PAP). Dziennik „Praw 
da“ zamieszcza komentarz do pary
skiej konferencji zastępców mini
strów spraw zagranicznych.

W toku obrad zastępców ministrów 
spraw zagranicznych — pisze „Praw- 
da“ — zarysowały się wyraźnie dwie 
taktyki, dwie różne tendencje. Dele
gacja radziecka szuka wytrwale dro
gi porozumienia i sposobów, które by 
umożliwiły paryskiej konferencji 
wywiązanie się ze stojących przed 
nią zadań. Natomiast przedstawiciele 
mocarstw zachodnich. byle tylko 
nie dopuścić do porozumienia, gotowi 
są wyrzec się nawet własnych propo
zycji, kiedy delegacja radziecka u- 
waża je za możliwe do przyjęcia.

Również dziennik „Izwiestia" po
święca konferencji paryskiej komen
tarz w przeglądzie wydarzeń między
narodowych.

Wszystko wskazuje na to — pi
sze komentator „Izwiestii" — że 
mocarstwa zachodnie nie są zainte
resowane w znalezieniu sposobów 
zachowania pokoju. Przeciwnie, 
zainteresowane są w tym, aby for
sować jeszcze bardziej przygotowa
nia do nowej wojny w sojuszu z 
żachodnio-niemieckimi hitlerowca
mi.

aby nie dopuścić do katastrofy. Więk 
szość Włochów — to ludzie uczciwi, 
którzy pragną ocalenia ojczyzny i 
pokoju między narodami. Większość 
Włochów — to ludzie, z którymi moż 
na porozumieć się, można współpra
cować, aby zmienić obecną politykę, 
aby wywalczyć pokój.

Jednomyślne uchwały
Europejskiej Konferencji Robotniczej 

1a Dokończenie 
ze sir. 1

garii, Polski, Węgier, Czechosłowacji, 
Belgii, Francji, Niemiec zachodnich, 
NRD, Berlina, Triestu, Hiszpanii, Danii, 
Finlandii, Holandii, Austrii, Włoch 
i Anglii. Ponadto reprezentowane były: 
ŚFZZ, Międzynarodowe Zrzeszenie 
Transportowców, Międzynarodowe Zrze 
szenie Robotników Przemysłu Chemicz 
nego, Międzynarodowe Zrzeszenie Pra
cowników Poczt i Telegrafów, oraz cen 
trale związkowe poszczególnych kra
jów, w tym CRZZ.

Delegat francuski, Boudin złożył 
sprawozdanie w imieniu komisji redak
cyjnej oraz odczytał teksty odezwy do 
mas pracujących Europy, telegramu do 
zastępców ministrów spraw zagranicz
nych i rezolucję w sprawie remilitary- 
zacji Niemiec. Następnie przewodniczą
cy poddał pod głosowanie wszystkie 
trzy dokumenty. KONFERENCJA 
UCHWALIŁA JE JEDNOMYŚLNIE 
wśród powszechnego entuzjazmu.

Delegaci podpisali z kolei następują
cy tekst: „My, delegaci na Europejską 
Konferencję Robotniczą przeciwko re- 
militaryżacji Niemiec, popieramy apel 
światowej Rady Pokoju w sprawie za
warcia paktu pokoju między 5 wielkimi 
mocarstwami/'

Następnie wybrany został EURO
PEJSKI KOMITET ROBOTNICZY

PRZECIWKO REMILITARYZACJI 
NIEMIEC, w którego skład weszli 
przedstawiciele wszystkich krajów 
europejskich. W imieniu robotników 
Europy delegaci polecili komitetowi 
przesłanie pisma do robotników ame
rykańskich.
Na zakończenie obrad ogłoszono oś

wiadczenie delegacji zachodnio-niemiec 
klej, witające uchwały konferencji jako 
doniosły krok na drodze walki przeciw
ko remilitaryzacji Niemiec, o utrzyma 
nie pokoju. Delegat zachodnio-niemiec 
kich zakładów przemysłowych „Hasper 
Huette" Mueller stwierdził, że Europej
ska Konferencja Robotnicza zademon
strowała solidarną wolę klasy robotni
czej.

Na konferencję nadeszło 17.766 de
pesz i listów z pozdrowieniami z róż
nych krajów Europy i całego świata.

Agresywne plany USA
wobec krajów  A m eryki Łacińskiej

NOWY JORK (PAP). W prasie o- 
głoszonó porządek dżienny konferencji 
ministrów spraw zagranicznych kra
jów Ameryki Łacińskiej, która rozpo
częła się dń. 26 bm. w Waszyngtonie.

Jak donosi dziennik brazylijski 
„Imprensa Popular", w Brazylii 
wzmaga się oburzenie mas ludowych, 
które zdają sobie sprawę, że konfe
rencja ministrów spraw zagrariicz- 
nych krajów amerykańskich, zwoła
na przez Dep. Stanu USA, ma na ce
lu dalsze wciągnięcie państw Ame
ryki Łacińskiej do planów wojen
nych imperializmu amerykańskiego. 
Dzień 26 marca uznano za dzień pro
testu ogólnonarodowego przeciwko 

.konferencji waszyngtońskiej.

Walka o oszczędność w  produkcji
obejmuje coraz szersze rzesze robotników

Nowy turnus
młodzieżowych brygad SP

W pierwszej połowie kwietnia br. roz 
poczyna się nowy turnus młodzieżo
wych brygad SP.

Prace w brygadach prowadzone będą 
w trżeeh 2-miesięćznyćh turnusach. Wia 
domości napływające z całego kraju 
świadczą, że liczba brygad znacznie 
wzrośnie w porównaniu z r. ub. W spe 
ejałnych kompaniach szkolenia zawodo 
wego zorganizowanych w rb. po raz 
pierwszy młodzież będzie miała moż
ność zdobycia wiedzy fachowej w dzie
dzinie przez siebie obranej.

W krótkim czasie do brygad tumuso 
wych SP zgłosiło się ponad 3 tys. mło
dzieży wój. krakowskiego.

W ub. tygodniu ż całego kraju na
pływały meldunki o podejmowaniu i 
wykonywaniu zobowiązań produkcyj 
nych. Dowodzą one, że walka o osz
czędność, o obniżkę kosztów włas
nych produkcji przyjmuje coraz no
we formy i obejmuje z dnia na dzień 
szersze rzesze robotników.

Poważne osiągnięcia uzyskują ro
botnicy wielu gałęzi produkcji stosu
jąc system kompleksowego oszczędza 
nia. M. in. robotnice Wrocławskich 
Zakładów Przemysłu Odzieżowego 
realizując zobowiązania podjęte dla 
uczczenia Światowego Dnia Kobiet 
uzyskały systemem kompleksowego 
oszczędzania 7 milionów m nici war
tości ponad 76 tys. zł. Siedem przo
dujących brygad maszyniarek tych 
zakładów przepracowało na zaoszczę
dzonym surowcu 35 dni.

Do współzawodnictwa w komplek
sowym oszczędzaniu materiałów bu
dowlanych przystąpiło już blisko 60 
proc. załóg robotniczych Zjednoczenia 
Budownictwa Miejskiego w Szczeci
nie.

Dzięki stosowaniu metod L. Kora-
bielnikowej załoga Częstochowskich 
Zakładów Przemysłu Lniarskiego 
„Warta“ uzyskała w styczniu i lutym 
br. oszczędność wyrażającą się kwotą 
126.332 zł.

Na Dolnym Śląsku szczególne suk
cesy w walće o obniżenie kosztów 
produkcji odnosi załoga przędzalni 
Wałbrzyskich Zakładów Przemysłu 
Lniarskiego. Załoga oddziału przą- 
śnić dzięki skróceniu procesu przyci
nania przędzy i wymiany szpul z 15 
do 8 minut osiągnęła zwiększenie wy

dajności maszyn i produkcji przędzy 
o 20 kg na każdą zmianę. Wartość 
oszczędności uzyskanych W lutyni 
wyniosła ponad 11 tys. zł.

Z e  ś w i a t a
OTWAftCIE WYSTAWY SATYRY 

POLSKIEJ
LENINGRAD, w Leningradzie odbyło 

się otwarcie wystawy satyry polskiej. Ńa 
wystawie znajduje się około 100 karyka
tur wykonanych przez artystów polskich 
do albumu wydanego przed II Świato
wym Kongresem Obrońców Pokoju w 
Warszawie.

GLOD i DŻUMA W BRAZYLII
RIO DE JANEIRO W stanie Seara w 

wyniku długotrwałej suszy szerzy się klę
ska głodu. W stanie tym wybuchła rów
nież epidemia dżumy.

ZWYCIĘSTWO WYBORCZE 
KOMUNISTÓW

DELHI. W wyborach do Zgromadzenia 
Ustawodawczego zachodniego Pendiabu 
(Pakistan) w piątym okręgu wyborczym 
w Lahorze większość głosów padła ha 
kandydata partii komunistycznej Moham
meda Ibrahima, przewodniczącego fede
racji z w. zaw. Pakistanu.

175-LECIE TEATRU WTELKIEGO 
W MOSKWIE

MOSKWA. 28 b. r. przypada 175 roczni
ca założenia Państwowego Akademickie
go Teatru Wielkiego ZSRR. Biorąc pod 
uwagę wybitne zasługi teatru dla rozwo
ju rosyjskiej i radzieckiej kultury tea
tralnej, Rada Ministrów ZSRR powołała 
Wszechzwiązkowy Komitet Obchodu 
175-lecia Teatru Wielkiego.

NOWA OFIARA RASIZMU
AMERYKAŃSKIEGO

NOWY JORK. Murzyn Mc Gee, wete
ran ostatniej wojny, został skazany na 
śmierć podobnie jak i siedmiu jego po
przedników w Martinsville pod fałszy
wym oskarżeniem o zgwałcenie białej ko
biety.

SOM-y
przystąpiły do orki

Jak informowaliśmy, do wiosennych, 
prac polowych przystąpiły już pań
stwowe ośrodki maszynowe z Trzeb
nicy, woj. wrocławskiego, Trzeboszo- 
wic, woj. opolskiego i Tarnowa Pod
górnego, woj. poznańskiego.

Orki wiosenne przeprowadza rów
nież POM Dzierżoniów, w woj. wro
cławskim i POM z Wałbrzycha.

Orki wiosenne w indywidualnych 
gospodarstwach chłopskich rozpoczął 
SOM z Góry Śląskiej, z Witnicy, w 

woj. zielonogói-skim oraz spółdzielcze 
ośrodki maszynowe w powiatach: ra
ciborskim i opolskim. W woj. kato
wickim spółdzielcze ośrodki maszy
nowe zaorały już ponad 85 ha.

Dwutygodnik 
»Pokój Zwycięża«

Ukazali się w sprzedaży nowy nu
mer (5) dwutygodnika „Pokój Zwy
cięża".

Numer poświęcony jest uchwałom i 
obradom berlińskiej sesji Światowej 
Bady Pokoju.

ńych, składający się z pięciu podsta
wowych zadań, których realizacja u- 
możliwi stworzenie bazy dla rozwi
nięcia w przyszłości budownictwa 
gospodarczego na szeroką skalę.

Zadanie PIERWSZE polega na 
wzmożeniu walki przeciwko agresji 
amerykańskiej oraz ruchu na rzecz 
okazania pomocy Korei; na wzmoże
niu walki przeciwko remilitaryzacji 
Japonii przez imperialistów amery
kańskich, usiłujących rozpętać wojnę 
światową; na całkowitym zlikwidowa 
niu wpływów imperialistycznych na 
odcinku kultury.

Zadanie DRUGIE polega na dal
szej odbudowie i rozwoju przemysłu 
i rolnictwa.

Zwiększenie obrotów towarowych 
między miastem a wsią, rozwój han
dlu i ruchu spółdzielczego — to 
TRZECIE zadanie Chin Północnych.

CZWARTE zadanie polega na dal
szym wżmacniańiu dyktatury demo
kracji ludowej. Oznacza to zarówno 
zdławienie działalności kontrrewolu
cyjnej, jak również zjednoczenie 
wszystkich warstw narodu chińskie
go w celu utrwalenia i rozszerzenia 
jednolitego, narodowego- frontu de
mokratycznego. W ten sposób osiąg
nie się dalszą demokratyzację życia.

PIĄTYM zadaniem jest przygoto
wanie kadr niezbędnych w przyszło
ści dla realizacji wielkiego budowni
ctwa gospodarczego.

Rada Naukowa
przy Min. Zdrowia

Min. Zdrowia dr J. Sztachelski po
wołał Prezydium i członków Pady 
Naukowej przy Min. Zdrowia. Prze
wodniczącym Prezydium Rady źostaj 
anatom-patolog prof. dr Paszkiewicz, 
zaś sekretarzem dr I. Hausmanowa — 
neurolog z Warszawy.
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CWKS i Kolejarz remisują
w meczach towarzyskie h

W drugi dzień świąt odbył się w ca
łym kraju szereg towarzyskich spotkań 
piłkarskich,

W Bydgoszczy n-ligowy Kolejażz (Byd.) 
zremisował z ligowym Kolejarzem (W-wa) 
— 4:4 (2:1). Mecz stał na dobrym pozio
mie. Drużyna warszawska zdobyła wyró
wnującą bramką w Ostatniej minucie gry. 
Goście wystąpili bez Bórucza, Jaźnickie- 
go i Wesołowskiego Bramki dl? miejsco
wych zdobyli: Nowak — 2, Wilczek 1 Wi- 
śnicki (z karnego) dla gości. Liplcowski — 
2, Kobylański i Wbłosz,

W Lublinie miejscowa Gwardia przegra
ła z krakowską Gwardią 2:4 (0:4). W So
snowcu miejscowa Ii-ligowa Stal prze
grała z Kolejarzem Poznań — 1:5 (0:4).

We Wrocławiu CWKS zremisował z 
miejscowym Ogniwem — 1 : 1  (0:1). Woj
skowi mieli zdecydowaną przewagą, któ
rej nie umieli wykorzystać. Bramką dla 
CWKS-u zdobył Oprych, dla Ogniwa — 
Bieńkowski.

16 meczów o puchar Polski
CWKS I Kolejarz (Warszawa) wygrywają spotkania

Pierwsży wiosenny flżień elitnirtaćyjnyćK rozgrywek piłkarskich o Pu
char Polski minął bez większych sensacji. Poza jednym przypadkiem 
tt ligowego Włókniarza z Chodakowa klasa państwowa biła drużyny ńie- 
ligovve; drużyny warszawskie Kolejarz i CWKS I wygrały swe spotkania.

Następny termin rozgrywek o Puchar Polski (1/8 finału) tfrzypadi na 
dzień i3 rriajk br.

Wyniki spotkań przedstawiają się następująco:
GWARDIA SZCZECIN — CWKS II doczne były braki techniczne. Gradoczne były braki techniczne. Gra 

jednak była prowadzona w tempie 
II Ligi; wszystkim zawodnikom 
Gwardii brak szybkości, a atak — 
mimo, że' miał do czynienia jedynie z 
rezerwowymi obrońcami CWKS — 
nie wykazywał siły przebojowej. Sta 
nowi to dla Gwardii groźne merrten-

GWARDIA SZCZECIN — CWKS II 
1:0 (0:0)

Zawody o ,;Puchar Polski1', jakimi 
ligowa Gwardia szczecińska zadebiu
towała w stolicy, przyniosły gościom 
zwycięstwo nad CWKS II w stosunku 
1:0 (0:0). Gwardia zagrała ładnie
zwłaszcza w linii ataku, gdzie trójka 
środkowa: Derdziński, Foryszewski i 
Gpitz przeprowadzała piękne, przy
ziemne kombinacje. Gorzej wypadły 
formacje defensywne, u których wi-

Kula zwycięża w konkursie skokówo  m e m o r i a ł  M .  Z a j ą c a
W drugim dniu świąt na Hali Kon- 

dratowej odbyły się zawody narciar
skie o memoriał Mariana Zająca. Za
wody odbyły się w doskonałych wa
runkach atmosferycznych i śniego
wych.

Slalom-gigant odbył się na Hali 
Kondratowej spod Łopaty. Na trasie 
dł. ok. 600 m przy różnicy wzniesień 
ok. 300 m znajdowało się 26 bramek.

W konkurencji kobiet pierwszym 
miejscem podzieliły się Kowalska 
(Gw) i Kbdeiska (AZS) w czasie po 49

Ostatki hokejowe
na Torkacie

W towarzyskim spotkaniu hokejowym 
rozegranym na Torkacie Górnik Janów 
pokonał Stal Katowice 11:3. Bramki .dla 
zwycięzców strzelili: Wróbel 1 — 4, Gąn- 
śihłtec i Wróbel 11 po 2, oraz Wróbel ilt, 
Gbtsrek II i Langner — po 1. Dla stali: 
Jasiński, Cube.r i Ziaja.

Na Torkacie zakończyły się, trwające 
3 tygodnie mistrzostwa hokejowe Śląska 
juniorów,, w których brało udział 14 ze
społów; W decydującytń rhecżu Górnik My
słowice pdkonał Górńiką Katowice, zdo
bywając tytuł mistrzowski.

sek. Trzecie miejsce zajęła Czech 
(Gw) — 52,3 sek.

Slalom-gigant w kat. seniorów ni i 
odbył się ze względu na lawiniasti 
teren. Odbędzie się on prawdopodob
nie w najbliższą niedzielę.

Jako druga część memoriału odbył 
się na skoczni na Hali Kondratowej 
konkurs skoków, w którym startowa
ło 35 seniorów i 18 juniorów. Kon
kurs skoków Odbył się jako otwar
ty oraz do kombinacji o memoriał.

W konkursie otwartym zwyciężył 
Jan Kula (CWKS), skoki: 44, 39,5 i 41 
m przed J. Krzeptowskim, skoki: 41.5, 
39 i 39,5 m. Trzecim był Ilbły, skoki: 
37, 40 i 41 m. .

Konkurs skoków do kombinacji 
wygrał Tadóbsz Kozak . (Gw), skoki: 
43,5 i 43,5 fn: Kozak skakał najbar
dziej stylowo spośród wszystkich u- 
ćzestriików. Drugie miejsce zajął 
Kula, skoki: 44 i 41 m przed J. Krzep 
towskisń, skoki: 41,5 i 39,5 m.

W konkursie skoków juniorów 
zwyeiężył Zarycki (CWKS) przed 
Siećzką (AZS) i Korzeniowskim 
(AZS).

to; jeżeli nie poprawi swego starta 
do piłki, to gotowa podzielić los gdań 
skiej Lechii, która również ładnie 
grywała, ale tylko z II ligowymi dru 
żynami.

Na tle ligowej drużyny Gwardii, 
CWKS II wypadł zupełnie dobrze. 
Klaczek zdradza talent rasowego 
bramkarza, eksligowi zawodnicy Pio
trowski i Milczanowski stanowili dla 
przeciwników zaporę nie do przeby
cia. Najgorzej szło w ataku, w któ
rym rwały się wszelkie akcje, a strza 
ły nie trafiały ad celu. Zawodnicy

CWKS wytrzymali dobrze tempo gry, 
lecz nie była to kondycja, która mo
głaby Zrekompensować braki techni
czne i taktyczne.

Mecz był właściwie bez historii. 
Gwardia miała przewagę przez cały 
mecz, lecz dopiero w 44 min. drugiej 
połowy zawodów Foryszewski zdobył 
z przeboju bramkę. Goście mieli wię 
cej pozycji do zdobycia punktów i 
zwyciężyli zasłużenie.

Widzów zebrało się 2.000.
St. Mielech.

WYNIKI SPOTKAŃ NA PROWINCJI
SDÓjnia Tomaszów Lub. — Stal XI Po

znań 2:3 (1:2), Stal Wrocialw — CWKS I 
1:6 (0:2), LZS GrzyWowiee — Unia Cho
rzów 2:5 (0:3), Kolejarz Świdnica — Stal 
Rzeszów 2:5, Włókniarz Kraków — Kole
jarz Toruń 11:0 (4:0), Stal Lipiny — Stal I 
Poznań 3:2 (1:1), Stal Starachowice — 
Spójnia Katowice 5:1 (2:1), Stal Radom — 
Włókniarz Pabianice 2:2 (1:1), SKS Ra
domsko — Spójnia Okocim 0:3 (6:1); ÓWKS 
Lublin — Gwardia Kraków 0:3 (0:0), Włó
kniarz Łódź — Włókniarz Chełmek 4:0 
(3:0), Kolo sportowe portu szczecińskiego 
— Włókniarz Chodaków 2:1 (2:0), Ogniwo 
Bytbrti — ógnitfrd Kraków 2:1 (1:0).

W Gdyni warszawski Kolejarz miał ciąż 
ką przeprawą z miejscową Flotą, zwycię
żając dopiero po dogrywce 3:2 (1:1).

Z SAL WYSTAWOWYCH

„Bem A p o “
Otwarta niedawno w sali Instytu

tu Węgierskiego w Warszawie wy sta 
wa ku czci Józefa Bema, ukazuje w 
chronologiczny sposób najważniej
szy okres w życiu wielkiego rewolu
cjonisty i bojownika ó wolność Pol
ski i Węgier. Jest to okres od zakoń
czenia Powstania Listopadowego, 
w którym Bem odegrał niepoślednią 
rolę jako dowódca artylerii powstań
czej, poprzez emigrację paryską i u- 
dział w walkach na barykadach 
Wiednia, aż do kampanii węgier
skiej i pobytu w Turcji.

Przejrzysty, przystępnie ujęty 
tekst wiążący wystawy ilustriiją licz 
ne pamiątki i dokumenty współczes 
ne, bezpośrednio, lub pośrednio z 
Bemem związane.

Oto historyczny list Krajowego Ko 
mitem Obrony Narodowej, zawiada

ostatniego etapu kampanii węgier
skiej. Widzimy dalej dyplomy naj
wyższych odznaczeń węgierskich 
przyznanych Bemowi. Jest również 
oryginalny wieniec laurowy darowa 
ny Bemów! z okazji wyzwolenia 
Siedmiogrodu. Nie brak listów Be
ma do jenerała Dembińskiego, prezy 
denta Kossutha i in. Powstanie ha 
Węgrzech upadło skutkiem zdrady 
kół prawicowych w rządzie Kos
sutha oraz wobec interwencji wojsk 
carskich. Bem walczy jednak do koń 
ca z przeważającymi siłami reak-cji 
i jako jeden z ostatnich przeprawia 
się przez Dunaj, udając się na dal
szą tułacz'kę do Turcji.

Postać i czyny Józefa Bema posłu
żyły wielu poetom i pisarzom jako 
tworzywo literackie. Bemowi po
święciło swe utwory aż 60 poetów

miający Bema, że jego propozycja 
„wzięcia udziału w waikaćh toczo
nych przez Węgrów o niepodległość 
ziemi węgierskiej*1 została przyjęta. 
Z pamiątek po Bemie znajdujemy na 
wystawie m. in. zdjęcie słynnej szab 
li ofiarowanej mu przez ldd węgier
ski, oraz portret wykonany przez 
największego poetę węgierskiego 
Sandora Petofiego. PetSfi Był jak 
wiadomo przez dłuższy czas osobi
stym adiutantem Bema i zginął pod 
jego sztandarem w jednej z bitw

węgierskicn. iNieKiore z men prze
czytać można na wystawie w tłuma
czeniu polskim. Świadczą one o go
rącej miłości narodu węgierskiego, 
który już w okresie Wiosny Ludów, 
zwykł nazywać Bema „Bem Apo" — 
ojczulek Bem.

Wystawę Bemowską zamykają 
zdjęcia obrazujące życie nowych Wę
gier. Węgier wolności i sprawiedli
wości społecznej, o które walczył 
wielki Bem.

(Wys.)

R  A  D  I  O
na dzień 28 marca 1951 r. (środa).
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T e l e f o n e m  z  B e r l i n a

J edynym punktem obrad było...
(Od specjalnego wysłannika API)

BERLIN W MARCU
Sprzedawany w zachodnim Berlinie 

reakcyjny _ tygodnik szwajcarski „Sie 
und Er" biadał ńiedawrib, że dla rów
nowagi sił (wobec ZSRŚ) brakujfe 
Amerykanom 50 dywizji. Te 50 dy
wizji musi dać — tak konkluduje 
«Sid uńd Er" — zachód nić Europa, 
specjalnie zaś Zachodnie Niemcy. To 
zgadza się z planarni zarówno Adeha- 
uera jak i jego mocodawców.

Pierwszy rzut tych 50 dywizji jest 
już przygotowywany. W Zachodnim 
Berlinie, liczącym 2 miliony ludzi, 
jest w tej chwili 285 tĵ s. zarejestro
wanych bezrobotnych, w całych pozo 
stałych Zachodnich Niemczech jest 
ich 1,617*772. W zaehodhim Berlinie 
jest morze ruin, których widok żebrze 
wprost o odbudowę, zarriiaśt tego rdz 
lepiono na muracłi ogłoszenie wzywa
jące bezrobotną rhłodżież do... porząd
kowania trawników i ścieżek w pub
licznych ogrodach. Ci bezrobotni, to 
właśnie kadra pierwszego zaciągu do 
armii ettlahdyckiej. W armii tej 
zresztą już się Niemcy znajdują: w 
Lasku Grunwaldzkim, w amerykań
skim sektorze Berlina, zachodnio-ber- 
iińscy policjanci stale odbywają ćwi
czenia na czołgach i samochodach pan
cernych.

»Najgęściej giną chłopy...<<
W Związku Radzieckim ogromną 

popularność zdobył sobie pewien 
wiersz Marii Konopnickiej — stał się 
słowami ludowej piosenki. Ten, w 
którym naśza poetka pisze, że na woj 
nie: „najrzadziej giną króle, a naj
gęściej giną chłopy". Tę prawdę zna
ją i robotnicy zachodu Europy: woj
ny toczą się przede wszystkim kosz
tem proletariatu.

Poziom jego życia ulega obniże
niu, gdy rząd kapitalistyczny przy
gotowuje wojnę. On ginie przede 
wszystkim w każdej bitwie., do
świadczenia ostatnie nauczyły, że 
przede wszystkim dzielnice miesz
kań robotniczych stają się pastwą 
bombardowań lotniczych.
I oto, gdy groźba remiiitaryzacji 

Niemiec Zachodnich z dniem każdym

staje się coraz bardziej oczywista, ro 
botnicy zachodnio niemieckiej huty 
„Hagen — I-Iaspe“ rzucili weż-Wariie 
robotnikom całych Niemiec i całej 
Europy, oy na wspau.ej naradzie prze 
dyskutować i ustalić metody walki, 
które klasa robotriieza powinna roz
począć przeciw remilitaryzacji.

Wezwanie robotników huty „Ha- 
gen-Haspe" podała klasa robotnicza 
w całej Europie.-

Potsdamer Platz ma dwie strony. 
Tylko po jednej sprzedają pisemka 
namawiające do nowej rzezi, tylko po 
jednej ,;nieznani sprawcy" napadają 
i ranią ludzi pragnących pokoju.

Po drugiej stronie placu, w głębi 
demdkratycźnego sektora Berlina, 
stoi potężny gmach, dziś ozdobiony 
sztandarami wszystkich narbdóW 
Europy. Obramowane białą materią 
schody prowadzą do obszernej sali. 
która swą surową prostotą przypomi 
na halę fabryczną. Prostota urządze
nia nasuwa mimo woii porównanie: 
narada produkcyjna.

FACHOWCY P OSZUKIWANI
10 OSOB DO DZIAŁU KSIĘGOWOŚCI przyjmie od za
raz DELEGATURA PĆtWIATOWA CENTRALI OGROD
NICZEJ w Olsztynie. Warunki, do omówienia W Del. 
Pcw. C. O., biuro Kddr i Szkolenia. K 322-1

TECHNIKÓW BUDOWLANYCH, REFERENTA FINAN
SOWEGO do inwestycji, TECHNIKA LUB INŹYNIERA- 
MECHANIKA z dłuższą praktyką, MONTERÓW CHŁOD
NIKÓW zatrudni od zaraz CENTRALNY ZARZĄD 
PRZEMYSŁU MLECZARSKIEGO EKSPOZYTURA WO
JEWÓDZKA W OLSZTYNIE. Reflektanti winni zgła
szać się do Sekcji Personalnej w Olsztynife; ul. Pieniąż- 
nśżo 18. Warunki do omówienia ria miejscu. K 323-1
GŁÓWNY KSIĘGOWY - BILANSCSTA potrzebny DO 
ZESPOŁU SZYLDEK, pow. Ostróda, telefon 82.48.

K. 324-0

KSIĘGOWYCH, KONTYSTÓW i RACHMISTRZÓW po
szukuje od zaraz MAGAZYN SUROWCÓW TYTONIO
WYCH P. M. T. w Radomiu, ul. Wierzbicka nr 41. 
Kierownictwo Mag. Sur, P.M.T. w Radomiu. K 211-0

OGŁOSZENIA DROBNE
Og ł u s ze n ia  d r o b n e  p r z y jm u ją  

Ws z y s t k ie  u r ź e O y i a g e n c JE po c zto w e
W CAŁY Pd KRAJU

NAUKA
Książki francuskie powieś
ciowe i naukowe poleca. 
Księgarnia Deka, Olsztyn, 
ul. Lanca 1 K 313-0

P R A G A  Z A O F .
Poszukuję komiwojażera 
do sprzedaży płatków 
mydlanych, szamponu. O- 
ferty: Biuro Ogłoszeń Ka
towice, Mickiewicza 9 
„Komiwbjażer". K. 81-1

ZGUB V
Zgubiono kartę rejestra
cyjną Nr. 246 Preżyd. Po
wiatowej Rady Narodo
wej Kolno i tymczasowe 
zaświadczenie tożsamości 
Nr. 692/48 Zarząd Gminy 
Zbójna. Baridrul Antoni; 
Siwiki gm. Gawfychy pow. 
Kolno. 250 1
Zagubiono książeczkę woj
skową Nr 0125031 RKU 
Olsztyn na nazwisko Stć- 
pan Alfred. 4854-0

Zagubiono zaświadczenie 
wojskowe WKR Olsztyn 
Ńr 547fl06 serii A na nazwi
sko Selke Jerzy, 4852-0
Zgubiono legitymację śzkol 
ną LAh na nazwisko Ma
ciejewska Halina Eiałystok.

4727-1
Zgubiono dowód osobisty 
wydany przez Zarząd Kan 
dyty na nazwisko Srnoli- 
riieć Maria. Wbrśżynjł gfti. 
Kandyty pow. Górowo Iła
weckie. 317-i
Zgubiono książeczkę woj
skową wydaną przez RKU 
Radom ha nazwisko Las
kowski Jan Podlesie gm. 
Stromiec pow. Radom

212-1

Zgubiono tymczasowy do
wód riiyśii\v§ki Wydany 
przez Urząd Bezpieczeń
stwa Publicznego na mia
sto i pow. Radom, Figarski 
Jan. 213-1

Zgubiono książeczkę wor
kową -wydaną przez RKU 
Radom, Majewski Zenon.

mieć jest Węzłowym problemem poko
ju w Europie."

Narada produkcyjna nie zwykła to 
nąć w nadmidrze słów. Mowy powi
talne są krótkie: berlińczycy witają 
serdecznie, lecz zwięźle przybyłych 
przyjaciół. Poczerni na mównicy uka
zuje się krępa postać mężczyzny. Nie 
jest on pisarzem ani intelektualistą. 
Jest jednym z milionów tych, którzy 
„gifią najgęściej", których obecnie 
chcą użyć do złowieszczej pracy dla 
swych ciemnych pianów wypuszczeni 
z więzień Krupp i jego towarzysze. 
Tym człowiekiem, który stanął właś 
nie na trybunie w świetle filmowych 
reflektorów jest miiion.

Mówi w imieniu tych milionów. 
Nie słyszałem poezji czy retoryki lecz 
tylko cyfry, nazw^ zakładów pracu
jących w zachodnich Niemczech dla 
przyszłej wojny, tyiko obraz położe
nia zachodnio-nierriieekiej klasy ro 
botniczej, którą znowu zmusza się do 
przygotowania wojny, tylko meldunki 
z pola walki których hasłem „Oirne 
uhs“, („bez nas"). Ale to hasło już 
nie wystarcza — nie biernego umy
cia rąk, ale czynu żąda sprawił poko
ju. Pierwszy mówca, Anton Koniecz
ny z Essen — Schonnebeck, stawia 
propozycje, dokumentuje fakty. Ty
siąc delegatów słucha gó uważnie. 
Swiaddfni śą oni tego, że powzięte 
tutaj w Berlinie decyzje będą inśtruk 
cjami walki, którą klasa róbótnićza 
Europy stoczy o pokój. Decyzje te bę 
dą rozważne i celowe. Ićh drógowska

Wielka narada
Wielka „narada produkcyjna" w 

sprawie pokoju. Z piętnastu krajów 
Europy — Anglii, Francji, .Wioch, 
Hiszpanii, Związku Radzieckiego, z 
krajów demokracji ludowej i innych 
— zjechało się tutaj ponad tysiąc de
legatów fabryk i zakładów produk
cyjnych. Są wśród nich delegaci bo
hatersko walczącego o wolność prole
tariatu barcelońskiego, są delegaci 
strajkujących robotników Paryża, są 
okradani przez zachodnio - berliński 
„sóriat", funkcjonariusze źaikładów u- 
żytdczności publicznej z tamtej stfońy 
Poczdamskiego Placu, jest 450 dele
gatów fabryk, hut i kopalń Zachod
nich- Niemiec, których głoś jest spe
cjalnie ważny.

Godzina 11 minut 40. Młody przed
stawiciel niemieckiej klasy robotni
czej otwiera narady. Ponad prezy
dium biegnie napis: „Jedność działa
nia klasy robotniczej zapobiegnie re- 
militaryzacji Niemiec". To hasło — 
to jedyny purikt obrad berlińskich. 
Jedyny — gdyż remilitaryżacja Nie-

żem — słowa wywiadu Jozef£t Stali
na. Ich silą — umiłowanie człowieka, 
umiłowanie własnydli dzieci.

*
Plac Poczdamski ma dwie strony. 

Po jednej — zachodniej — namawia 
ją ludzi do wojny. Po drugiej wschod
niej — szuka się teraz najskuteczniej
szych sposobów zabezpieczenia poko
ju. I chyba nigdzie bardziej, niż właś 
nie na tym beriińskim placu, nie wi 
dać tak wyraźnie, która połowa świa 
ta — światu temu i jego mieszkańcom 
szykuje lepszą przyszłość.

Świat słucha więc uważnie głosu 
klasy robotniczej Europy...

KAZIMIERZ KOŹNIEWSKI

ska pieśń masowa 9.20 Muzyka i aktual
ności 9.50 „Mikita Bratuś" — ode. póW. 
Gonczara ió.ld Koncert 10.55 Muzyka roz
rywkowa 12.15 Pieśni polskie 12.4p Gra 
Zesp. Harmonistów 15.50 Wiązanka melo
dii *Lehara 16.20 „Ostatnia śymforiia" — 
Mikołaja Miaskowskiego — aud. sł.-muz. 
w opr. dr Z. Lissa 17.05 Radiowa skrzyn
ka techniczna 17.20 Z kraju i ze świata 
18.00 „O robotniku - generale" — montaż 
słowno - Etfuz. 18.25 Ulubione melodie 19.00 
Odpowiedzi fali 49 19.10 Karol Szyma
nowski „Mity“ 19 40 Polskie pieśni maso
we 20.30 Muzyka taneczna 20.45 „Radio- 
Szpilki" 21.00 Koncert Chopinowski 21.30 
Walce Jana StreUśsa 22.02 KoriCert po
święcony twórczości Modesta Mussorg- 
skiego.

Na fali 367 m.
5.20 Koncert 6.15 Koncert z Budapesztu 

6.50 Pieśni masowe 7.15 Muzyka 13.80 Me
lodie operetkowe 14.10 „Czarna lista" — 
fragm. opow. St. Hćyma 14 30 Utwdry 
Schuberta i Liszta 14.50 Koncert rozryw
kowy 15.50 Muzyka baletowa 16.10 Polska 
pieśń masowa 16.15 Przegląd prasy lite
rackiej 16.20 Dziennik warszawski 16.35 
Muzyka 17.05 Pogadanka sportowa 17.15 
Stylizowana polska muzyka ludowa 17.40 
Lekcja języka rosyjskiego 17.55 Pieśni ra
dzieckie 18 00 KOncert życzeń 19 20 Kon
cert 20.30 Śpiewamy polskie pieśni maso
we 20.45 „Kukiełki Komedianta Nowruża"
— sfucłifiwisko wg. Oiega Erberga 21.30 
Muzyka i aktualności 22.00 „O życiu ł 
śmierci Karola Waltera Świerczewskiego
— robotnika i generała” — poemat Wł. 
Broniewskiego 2Ź.20 Koncert z Budapesz
tu 23.10 Muzyka.

Polskie Radio zastrzega sobie możliwość 
zmian w programie.
NA OńCYCH FALACH

Moskwa W języku polskim 25 m 39 m 
41 m 49 m.

Audycje: ii.13 16.30 19.30 (Aud. dla chło
pów) 21.00 (Komentarz dnia) 22.00 Kon
cert.

Ostatnie wydawnictwa
Nakładem Spółdzielni Wydawn.-Oświato

wej „CZYTELNIK" („Wiedza Powszech
na" wydawnictwo popularno - naukowe) 
ukazały się następujące zeszyty:

J. M. JAROSŁAWCEW — Skok ze spa- 
doćhroiićiri. Tłumaczył z rosyjskiego Wł. 
Parczewski. Z ćyklu: Fizyka atmosfery; 
IX zeszyt. Str. 27. Cena zł 1,20.

ANNA JABŁOŃSKA — Podstawowe wia
domości o budowie materii. Z cyklu: 
Świat atomów. VII zeszyt. Str. 53. Cena 
zł 1;70.

TADEUSZ CYPRIAN — Techniki spec- 
cjalne w fotografii. Z cyklu: Fotografia 
dla wszystkich. VIII zeszyt. Str. 51. Ce
na zi 2,—.

JAN EDMUND KORYTKOWSKI — Ba
zy surowcowe przemysłu chemicznego w 
Planie 6-letnim. Z cyklu: Chemia w Pla
nie 6-letnirri; V zeszyt. Str. 51. Cena zł 
2, 10;

S. D. KLEMENTJEW — Mikroskop ele
ktronowy. Tłumaczyła z rosyjskiego J. 
Małachowska Z cyklu: Elektryczność i 
magnetyzm. XXII zeszyt. Str. 53; Cena 
zł 2.2Ó.

MARIAN PĘCŻALSKI — Rysowanie 
brył i sporządzanie modeli. Z cyklu: Ma- 

j tematyka dla każdego. XV zeszyt. Str. 88. 
Cena zł 6,—.

ADOLF W1TTELS — Ciesiołka. Cykl: 
Budownictwo. .Zeszyt szósty. Str. 35. Ce
na zł 1,50.

JÓZEF BIELIŃSKI — Zjawiska zacho* 
dzące w obrazach. Nauka i zabobony. Str. 
43. Cena zł 2,25.
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Dwoje na tyłach wroga
Przełożył Wiktor Woroszylski

Bardzo lubiła ładne suknie. I kiedy pewnego razu posłano ją, by 
wygłosiła referat, włożyła swoją najbardziej wykwintną suknię. Ko
ledzy pytali ją: „Czegoś się tak wyelegantowała?"

— Także coś, — powiedziała — dlaczego nie mam byt ładną pre
legentką?

I oto, mokra, brudna, czołga się po ziemi, rozglądając się na wszy
stkie strony, nadsłuchując i wlokąc za sobą odmrożoną, obrzękłą nogę.

„No, zabiją. I co z tego? Przeciiż zabili Dimkę i innych zabili. Niech 
będzie, że i mnie zabiją. A czy ja jestem gorsza oó nich, czy co?“

Padał śnieg, pluskały kałuże. Brudny śnieg leżał w wąwozach. A ona 
wciąż pełzła i pełzła. Odpoczywała, leżąc na mokrej ziemi i opierając 
głowę na zgiętej ręce.

I znów pełzła — z uporem rannego, który czołga się do punktu 
opatrunkowego, gdzie zatamują mu krew, dadzą pić, gdzie znajdzie bło
gi spokój, a inni będą się o niego troszczyli.

Wilgotna mgła stała się czarna, bo noc była czarna. Gdzieś w nie
bie płynęły wielkie statki powietrzne. Szturman dowodzącego okrętu 
siedział oparty o >oręcz fotelu i z przymkniętymi oczyma wsłuchiwał 
się w szmery oraz świst w megafonach. Ale sygnałów ze stacji nadaw
czej nie było. Piloci na swoich siedzeniach i strzelec-telegrafista rów
nież wsłuchiwali się w gwizd A pisk megafonów — ale sygnałów nie 
było. Śmigła świdrowały czarne niebo. Okręty płynęły wciąż naprzód 
i naprzód w mroku nocnego nieba — a sygnałów nie było.

I nagle cicho, ostrożnie zadźwięczały pierwsze sygnały rozpoznaw
cze. Ogromne okręty, trzymając się tej cienkiej paięczynki dźwięku,

nabierały szybkości; ryczące i ciężkie, pomknęły wśród chmur. Swojski, 
jak piosenka świerszcza, jak brzęk suchych kłosów na wietrze stepo
wym, jak szelest jesiennych liści, ten dźwięk stał się w nocy przewodni
kiem ogromnych stalowych okrętów.

Dowódca formacji lotniczej, piloci, strzelcy-radiotelegrafiści, me
chanicy — i Michajłowa również — wszyscy wiedzieli: bomby zostaną 
zrzucone tam, na ten swojski, nawołujący zew stacji nadawczej. Bo
wiem tu właśnie są samoloty wroga.

Michajłowa klęczała w jamie, w czarnej) mulistej wodzie i, po
chylona nad aparatem, stukała kluczem. Ciężkie niebo wisiało nad gło
wą. Ale było ono puste i milczące. W miękkim mule zdrętwiała od
mrożona noga, ból ściskał skronie gorącą obręczą. Michajłowa miała 
dreszcze. Kiedy dotykała dłonią wTarg, —- były gorące i suche. „Prze
ziębiłam się — pomyślała z żalem. — Zresztą teraz jest już wszystko 
jedno".

Chwilami zdawało jej się, że traci przytomność. Otwierała oczy
i z lękiem nadsłuchiwała. W słuchawkach dźwięcznie i wyraźnie śpie
wały sygnały. To znaczy, że odruchowo ręka jej naciska dźwńgnię klu
cza. „Jaka zdyscyplinowana! Dobrze, że ja poszłam, a nie kapitan. Czyż
by jego ręka tak pracowrała sama? A gdybym nie poszła, byłabym te
raz w Malihówce i może danoby mi kożuszek... Tam pali się ogień... 
i wszystko byłoby inaczej. A teraz już nigdy nic więcej nie będzie... 
Dziwne, eto leżę i myślę. A przecież gdzieś jest Moskwa. Tam są ludzie, 
wielu ludzi. I nikt nie wńe, że ja jestem tutaj. A jednak zuch ze mnie. 
Może jestem odważna? Zdaje się, że się nie boję. Nie, to dlatego, że 
mnie, boli, dlatego nie odczuwam takiego strachu... Byle tylko prędzej. 
Ach, co oni sobie myślą? Czy nie rozumieją, : e już więcej nie mogę!"

Pochlipując, położyła się na stoku jamy i .odwróciwszy się'na bok, 
stukała ŵ dalszym ciągu. Teraz dostrzegła ogromne, ciężkie niebo. Oto 
bezszelestnie obmacały je reflektory, daleko dał się słyszeć ciężki od
dech samolotówL I Michajłowra, połykając łzy, wyszeptała:

— Drodzy, kochani! Nareszcie przylecieliście po mnie. Tak źle jest 
mi tutaj. — I nagle przelękła się: ,)A co, jeżeli zamiast sygnałów prze
kazałam te oto moje słowa?... Co oni wtedy pomyślą o mnie?ił

Usiadła i zaczęła stukać osobno, wyraźnie, głośno powtarzając szyfC 
żeby znów nie poplątać.

Huk statków stawał się coraz bliższy. Zastukały dzieła przeciw
lotnicze.

— Aha, nie podoba się wam?
Wstała. Żadnego bólu, nic. Z całej siły wystukiwała kluczem jakby 

nie sygnały, lecz krzyk: „Bijcie, bijcie!"
Rozcinając czarne powietrze buchnęła pierwrsza bomba. Michajłowa, 

uderzona falą powietrza, upadła na wznak. Odbicia pomarańczowych 
plam ognia rozpluskały się ŵ kałużach. Ziemia drżała od głuchych 
uderzeń. Aparat wpadł do wody. Michajłowa usiłowała go podnieść. 
Gwiżdżące bomby zdawały się lecieć wprost na nią.

Wtuliła głowę w ramiona i przykucnęła, zamykając oczy. Blask 
płomieni przedostawał się przez powieki. Podmuch detonacji cisnął do 
jamy kołki, omotane drutem kolczastym. W przerwach międży wybu
chami bomb na lotnisku coś głucho pękało i trzeszczało. Czarna mgła 
cuchnęła swędem benzynowym.

Później zapadła cisza, umilkły zenitówki.
„Skończone, pomyślała z żalem. — Znów7 jestem sama".

Spróbowała się podnieść, ale nogi...
Nie czuła ich. Co się stało? Potem przypomniała sobie. Tak bvwa. 

Bezwład nóg. Uległa kontuzji. To wszystko. Przywarła policzkiem do 
mokrej gliny, żeby trochę odpocząć. Żeby choć jedna bomba spadła 
tutaj! Wszystko byłoby takie proste. I nie poznałaby tegó naistrasz- 
niejszego.

Nie, — powiedziała nagle, — z innymi było gorzej, a jednak 
wydostawali się. Nic złego nie powinno mi się przytrafić. Ja nie chcę.

D. c n.

Prezydium WRN
p o d a j e

do  w iadom ości
że obywatelowi polskiemu 
Schmeiter Janowi, uro
dzonemu dnia 3 marca 
1915 r. w Tereszbwie, za
mieszkałemu w Ząbrowie, 
pćw. Susz zmieniono naz
wisko ria „BroWalśki".
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A gdzie weryfikacja ?
(ii) W przygotowaniach do wiosen

nej kampanii siewnej mówi się naj
więcej o traktorze i stopniu jego 
przygotowania do prac w polu. I 
słusznie. Ciągnik, czy traktor są sym 
belami socjalistycznych zdobyczy na 
odcinku gospodarki państwowej lub 
spółdzielczej, są przykładem nieby
wałej dynamiki młodego Ludowego 
Państwa, zrywającego sposób re
wolucyjny z przeszłością i zacofa
niem.

Traktor jednak, tak jak człowiek, 
posiada swój organizm fizyczny, o 
który trzeba dbać i troszczyć się nie- 
ledwie po macierzyńsku. Stąd też od 
kierowcy traktorowego wymaga się 
nie tylko umiejętności prawidłowego 
odrzucania skib ziemi, lecz również 
troski o całość i stan maszyny.

Dobrego traktorzystę trzeba wy
chować w duchu socjalistycznego po
szanowania własności państwowej, 
produkcyjnej niezwykłym nakładem 
kosztów i wyrzeczeń. W rezultacie 
dochodzimy do wniosku, że od fa
chowości traktorzysty i jego wyro
bienia społecznego zależy byt powie
rzonej mu maszyny, powodzenie kam 
panii siewnej, wyniki produkcyjne i 
wykonanie planów.

Jak przedstawiają się nasze kadry 
traktorzystów w tegorocznej kampa
nii siewnej? Okazuje się, że niektóre 
dyrekcje zespołów nie przygotowały 
kadr kierowców traktorowych, nie 
zweryfikowały również pomocników 
traktorowych. Według ostatnich da
nych ilcść zweryfikowanych pomoc
ników traktorowych w stosunku do 
ogólnej ilości traktorów wyraża się 
cyfrą zaledwie 30 proc. Jest to, jak 
na nasze warunki, o wiele za mało. 
Za mało choćby dlatego, że na wy
kwalifikowanych traktorzystów spa
dnie główny ciężar wiosennych prac 
i główna odpowiedzialność za wyni
ki kampanii wiosennej.

A przecież można było ich odcią
żyć, przygotowując młody aktyw zwe 
ryfikowanych traktorzystów.

Kiedy błąd zostanie naprawiony?

44 absolwentów szkół średnich 
wyjedzie w r. b. na wyższe studia

do ZSRR i krajów Demokracji Ludowej
(czo) Przyjaźń, przykład i pomoc ZSRR — oto podstawowe źródła na

szych zwycięstw. Hasło to realizowane konsekwentnie w każdej dziedzi
nie naszego życia politycznego, gospodarczego i kulturalno - oświatowego 
pozwala nam na zwycięskie i przedterminowe realizowanie zadań wytyczo
nych planem 6-letnim, planem pokoju, dobrobytu i budowy socjalizmu.

Racjonalizatorzy z  ZD Nr 6 w Szczytnie
otrzymali zasłużone nagrody

i (korespondencja własna)
(an) Rada usprawnień Zakładu 

Drzewnego Nr 6 w Szczytnie przy
znała ob. ob. Wariasowi i Połomskie
mu po 150 zł tytułem premii za doko
nane ulepszenia racjonalizatorskie, 
które wybitnie pomogły przy wyko
nywaniu zadań produkcyjnych w mie 
siącach jesiennych i zimowych.

Ulepszenie to umożliwiło szybką 
obróbkę przedmiotów o większych ro- 
żmiarach np. drzwi listwowych oraz 
desek kreślarskich, których produk
cje wykonywał zakład w Szczytnie. 
Racjonalizatorzy dorobili nowe wałki 
tzw. prowadinicowe w gratownicy, do-

T O R  O s t r ó d a
wykonały plan

(il) Podjęte w ub. tygodniu na kon
ferencji roboczej przodowników pra
cy, racjonalizatorów oraz kierowni
ków warsztatów TOR zobowiązania 
W związku ze zbliżającą się kampa
nią siewną nie przeszły, jak na to 
wskazują otrzymane ostatnie mel
dunki, bez echa. Po depeszy z Mrą
gowa, której tekst już podaliśmy, dal
szy meldunek wpłynął od załogi za
kładu silnikowego TOR w Ostródzie, 
która donosi o przedterminowym 
wykonaniu planu napraw silników 
za IV kwartał ub. r. i za I kwartał 
br. Plan swój ostródzkie warsztaty 
TOR wykonały w dniu 21 bm. o 
godz. 16-ej.

stosowali gratowmeę do napędu elek
trycznego, zbudowali nową podstawę 
żeliwną do wspomnianych wałków 
prowadnicowych, a także zastosowali 
narzędzia wycinające wgłębienie w 
drzewie.

Pomysł ten okazał się bardzo prak
tyczny i wytrzymał wielomiesięczną 
próbę.

go w r.b. 10 osób na studia technicz
ne, 6 na rolne, 3 na ekonomiczne i 
po 1 osobie na historię, biologię, fizy
kę i matematykę. Do Czechosłowacji 
skierowanych zostanie 7 osób na wyż 
sze studia techniczne i 1 na medy
cynę, do Węgier wyjadą dwie osoby, 
na studia techniczne i 1 na medycy

nę, do Rumunii 1 osoba na romani- 
stykę, 4 osoby prowadzić będą stu
dia techniczne w Niemieckiej Repu
blice Demokratycznej a w Chinach 
Ludowych jedna osoba.

Ogółem więc w roku bieżącym 44 
absolwentów szkół średnich woj. 
olsztyńskiego wyjedzie na wyższe 
studia do ZSRR i krajów Demo
kracji Ludowej pogłębiać swą wie
dzę oraz w sojuszu i przyjaźni z 
młodzieżą innych krajów utrwalać 
wolę utrzymania Pokoju na całym 
ś wiecie.

zebranie z udziałem 109 osób, na 
którym zarząd koła ZSCh. zamel
dował o realizacji planu kontrak
tacji w 100 proc.

Dwa kontrasty w kontraktacji
Bartoszyce pracują bez planu

(il) Z szeregu powiatów napływają 
w dalszym ciągu meldunki o prze
biegu kontraktacji, rozwijającej się 
na ogół pomyślnie. Natomiast gorzej 
sytuacja kształtuje się w powiecie 
bartoszyckim. Kontraktacja prowa
dzona jest tutaj niezwykle nieudol
nie i akcja domaga się natychmia
stowej rewizji.

Aby nie było niedomówień, stwier
dzimy następujący fakt. Celem 
usprawniennia przebiegu kontrakta
cji w omawianym powiecie zwołano 
w Żarz. Pow. ZSCh. odprawę robo
czą, w której wzięli udział: przed
stawiciel Roszarni Lnu w Sępopolu,
Cukrowni, PZGS i PZZ. Na odpra
wie tej ustalono problem kolektyw
nego działania na odcinku kontrak
tacji. Okazało się jednak, że od rea
lizacji dzieli postanowienie niezwy
kle długa i uciążliwa droga.

Mówi o tym praca przedstawicieli 
PZGS i PZZ, działających bezpla- 
nowo i w oderwaniu od skoordy
nowanej akcji ustalonej na odpra
wie. W rezultacie plany zawiera
nia umów kontraktacyjnych w po
wiecie bartoszyckim załamują się 
w wielu gminach.
Najlepszy przebieg kontraktacji 

stwierdzono w gromadach Długo 
Wieś, Bory ty i Szpetyny. Są to je
dyne wsie w powiecie, które plany 
kontraktacji lnu wykonały w 100 
proc.

W przeciwieństwie do pow. bar
toszyckiego chłopi pow. suskiego 
dają przykład swego zrozumienia 
dla gospodarczych potrzeb Pań-'’ 
stwa. Przykładem tego jest gro
mada Piotrowice, gdzie odbyło się

Społeczeństw o miasta O lsztyna 

poznaje uchwały ŚRP
Wielki wiec w Teatrze im. St. Jaracza

(jp) W teatrze im. St. Jaracza w 
Olsztynie odbył się wiec, zorganizo
wany prz^t Woj. Komitet Obrońców 
Pokoju, poświęcony popularyzacji 
uchwał sesji berlińskiej Światowej 
Rady Pokoju. Obszerny referat na 
temat obecnej sytuacji międzynaro
dowej oraz uchwał Światowej Rady 
Pokoju wygłosiła ob. Alina Golsztyń 
ska, przedstawicielka Polskiego Ko
mitetu OP. Na zakończenie wiecu ze
brani uchwalili rezolucję, w której 
czytamy m. im.:

„Społeczeństwo miasta Olsztyna po 
wysłuchaniu referatu o obecnej sy
tuacji międzynarodowej i po omó
wieniu uchwał Światowej Rady Po
koju powziętych na sesji w Berlinie 
wyraża swą wolę dalszej bezwzględ
nej walki o Pokój w oparciu o te 
uchwały i wytyczne wskazane przez 
Prezydenta Bolesława Bieruta na VI 
Plenum KC PZPR. Przez dalszą ak
cję uświadamiającą mobilizując spo
łeczeństwo naszego województwa do 
wykonania planów produkcyjnych 
we wspólnym Froncie Narodowym— 
postanawiamy wzmóc potencjał go
spodarczy i obronny Polski Ludowej.

Wyrażamy swój podziw i swoja so
lidarność z bohatersko walczącym lu
dem Korei.

Wyrażamy głębokie przekonanie, 
że obóz Obrońców Pokoju pod wo
dzą wielkiego Chorążego Pokoju 
Tow. Józefa Stalina zwycięży — że - 
Pokój ostatecznie zatriumfuje".
Na zakończenie odśpiewano Mię

dzynarodówkę.
(il) Także ludność miast i wsi wy—* 

raża pełne poparcie dla apelu sesji 
berlińskiej, dokumentując w ten spo
sób swoją solidarność z milionowy- . 
mi masami ludzi pracy walczących 
o Pokój. ' •

W gromadach i zakładach pra
cy pow. reszelskiego odbyły się do
tychczas 53 zebrania gromadzke i 
12 zebrań w warsztatach — przy 
udziale 12 tys. chłopów i robotni
ków. W jednomyślnie uchwalo
nych rezolucjach mieszkańcy po
wiatu reszelskiego domagają się 
zawarcia pokoju między pięciu mo
carstwami oraz z całą stanowczo
ścią potępiają przygotowania wo
jenne imperialistów anglo-amery- 
kańskich.

Kształcą się nowe kadry

Intensywna akcja szkoleniowa CRS

usprawni działalność gminnych spółdzielni
(il) Na wielu odcinkach pracy gospodarczej w naszym województwie 

rozwija się intensywna akcja szkoleniowa młodych kadr, mających wziąć 
czynny i bezpośredni udział w odbudowie i realizacji Planu 6-letniego.

GS skupują makowinę
Trzeba wykorzystać cenny surowiec

(il) Główki makówek stanowią bar
dzo cenny surowiec dla przemysłu 
farmaceutycznego. Prawdopodobnie 
nie wiedzą o tym rolnicy, nie wiedzą 
zapewne i grupy plantatorów, gdyż 
ogromne ilości makowiny marnują się 
bezpowrotnie, narażając na straty za
równo gospodarkę narodową jak i 
plantatorów.

Przemysł krajowy surowiec ten w 
dużych ilościach sprowadza z zagra
nicy. Czy to nie rozrzutność? Czy 
skoordynowaniem akcji zbierania ma 
kowin nie powinny zająć się grupy 
plantatorów i przeprowadzić odpo
wiednią propagandę w tym kierunku?

Skup makowin przeprowadzają 
wszystkie gminne spółdzielnie w wo
jewództwie. Chłopi powinni o tym 
dowiedzieć się poprzez same spół
dzielnie, poprzez gminy i gromady. 
W okresie wielkiej odbudowy gospo-

(czo) Bieżący sezon boksei'ski nale
ży do najbardziej ruchliwego i udane 
go spośród wszystkich dotychczaso
wych na Warmii i Mazurach. Dowodem 

tego są liczne mecze towarzyskie po
między zespołami miejscowymi, a dr u 
żynami innych okręgów, udane mecze 
mistrzowskiej klasy wojewódzkiej, a 
także pozytywnie zakończone zawody 
Pierwszego Kroku Bokserskiego w Ol 
sztynie i Braniewie.

Także dopiero w br. zanotowany 
szerszy rozwój pięści airstw-a na naszej 

prowincji (np. w Lidzbarku Warm.) 
świadczy, że polityka czynników spor 
towych woj. olsztyńskiego na odcin
ku tego popularnego sportu nareszcie 
przekroczyła dotychczasową linię 
szumnie reklamowanych lokalnych 
spotkań pomiędzy miejscowymi gwiaz 
d3;ni. a weszła na realną i pozytyw
ną drogę propagandy i masowości.

W kosekwencji tej słusznej- polityki 
pięściarskiej, już w najbliższym cza
sie będziemy w Olsztynie świadkami 
ciekawego spotkania pomiędzy repre
zentacyjnymi zespołami Olsztyna i 
Pomorza. Zarówno organizatorzy, jak

'i zawodnicy przygotowują się do tego 
meczu bardzo starannie. W celu wyło 
n-ienia jak najsilniejszej reprezenta
cji naszego okręgu powołana została 
wojewódzka kadra pięściarska, do 
której podołano następujących za
wodników:

Rodziewicza, Pudelskiego, Kiencia, 
Kowalewskiego, Listowskiego, Uś* 
cińskiego, Zazdrosińsklego, Szymań 
skiego, Bylińskiego, Łukasiewicza, 
Nowoczka, Markonia, Wasilewskie-, 
go, Pileckiego, Rudzińskiego, Wiś
niewskiego, Papieża, Szymulę, Mer 
ca i Szolca.
Za racjonalny trening w okresie po 

przedzającym zawody i odpowiednie 
przygotowanie zawodników powoła
nych do kadry reprezentacyjnej- odpo 
wdedzialne są kierownictwa poszcze
gólnych klubów. ♦

-Mecz rozegrany zostanie w hali 
sportowej Spójni przy ul. Gietkow- 
skiej w niedzielę dnia 1 kwietnia br. 
o godz 12.

darczej i realizacji Planu 6-letniego 
wartościowy jest każdy surowiec. A 
główka makowiny stanowi, jak już 
zaznaczyliśmy, jeden z najcenniej
szych surowców w przemyśle farma
ceutycznym.

Zagadnienie kadr występuje chyba 
najostrzej w spółdzielczości samopo
mocowej, dysponującej ogromnym 
lecz w dużej mierze niefachowym a- 
paratem zarówno handlowym jak i 
produkcyjnym. Nic dziwnego, że w 
warunkach tych trzeba było przystą
pić do zakrojonej na wielką skalę ak
cji szkoleniowej, mającej wypełnić 
istniejące luki.

ROSNĄ KADRY
Akcja szkoleniowa prowadzona 

przez CRS przybrała obecnie szero
kie rozmiary. W okresie trzech mi
nionych miesięcy w ośrodkach szko
leniowych w Mikołajkach i Mrągo
wie przeszkolono 57 pracowników 
SOM, 88 księgowych, 60 uczniów pie
karskich na kursie I stopnia, 28 kan
dydatów na czeladników piekarskich, 
25 brakarzy skór, 21 kierowników go 
spód oraz 33 pracowników skupu o- 
kopowych, pasz, owoców i warzyw. 
Na ogólną cyfrę 312 przeszkolonych 
w Okresie 2 i pół miesięcy, 75 osób 
stanowią autochtoni.

W chwili obecnej trwa 2-mie- 
sięczny kurs w ośrodku szkolenio
wym w Mrągowie dla aparatu kie
rowniczego GS. Bierze w nim u- 
dział 48 osób. Po jego zakończeniu 
uczestnicy kursu odbędą 14-dniową 
praktykę, po czym w 5-dniowej dy- 
kusji i seminariach podsumują na
byte doświadczenia powiążą je z

wiadomościami teoretycznymi. Po 
egzaminach skierowani zostaną do 
pracy w placówkach samopomoco
wych.
W Mikołajkach CRS prowadzi dwa 

kursy: dla księgowych, w którym 
bierze udział 48 osób i dla kandyda
tów na czeladników młynarskich. 
Uczestniczą w nim 33 osoby.

WERYFIKACJA SKLEPOWYCH 
Skoro mowa o szkoleniu warto 

wspomnieć o wielkiej pracy przepro
wadzonej przez CRS wśród per
sonelu sklepowego w gminnych 
spółdzielniach ZSCh. Aparat ten 
poddano bardzo szczegółowej we
ryfikacji pod kątem wyeliminowa
nia elementów kułackich, spekulanc- 
kich i wrogo nastawionych do spół
dzielczości wiejskiej. ,

W jej wyniku usunięto 243 oso
by, a na ich miejsce wprowadzono 
nowych sklepowych, odpowiednio 
przeszkolonych, rekrutujących się 
wyłącznie z rodzin robotniczych, o- 
raz mało i średniorolnych chło
pów. Wśród przeszkolonej młodzie
ży 80 proc. stanowią ZMP-owcy, a 
wśród nich 66 autochtonów.

W II kwartale b.r. duży nacisk po
łożony zostanie na szkolenie aparatu 
organizacji skupu mleka, kierowni
ków GS, kierowników sklepów uni
wersalnych GS oraz pracowników 
skupu zboża,. nasion i pasz. W okre
sie tym przeszkolonych zostanie ogó
łem 800 osób, a do końca b.r. ok. 
3.400 osób.

Intensywna akcja szkoleniowa przy 
czyni się w dużej mierze do uspraw
nienia działalności gminnych spół
dzielni na odcinku wiejskim.

Zapobiegamy wtórnemu
analfabetyzm ow i

(i) Już obecnie w końcowym sta
dium walki z analfabetyzmem czy
nione są przygotowania do nowej ak
cji, która ma na celu utrwalenie zdo
bytych przez absolwentów kursów 
początkowego nauczania umiejętności 
czytania i pisania przez tworzenie ze-

Ochotniczo wstępują do SP
Dobry przebieg akcji werbunkowej
w pow. olsztyńskim i N. Mieście

(czo) Wzorem lat poprzednich ko
misje kwalifikacyjno - rejestracyjne 
Powszechnej Organizacji „Służba 
Polsce" werbują młodzież do brygad 
SP. Jak wynika z meldunków na
szych korespondentów, z szeregu 
punktów werbunkowych na terenie 
całego woj. olsztyńskiego akcja ta 
przebiega nadzwyczaj pomyślnie, a 
ochqtnicy zgłaszają siet masowo, wy
kazując swą postawą pełne zrozu
mienia hasła „Młodzież w pierwszym 
szeregu walki o Plan 6-letni“.

Szczególnie pomyślny przebieg mia

KTO ZBIERZE WIĘCEJ
na Dom Chłopa?
KTO ZBIERZE WIĘCEJ
na Dom Chłopa?

(il) Chłopi pow. pasłęckiego we
zwali chłopów ze wszystkich powia
tów woj. olsztyńskiego do współza
wodnictwa na odcinku rozpi-owadze- 
nia cegiełek na budowę „Domu Chło
pa" w Warszawie oraz oi'gariizowa- 
nia imprez artystycznych, z których 
czysty dochód przeznaczony byłby na 
ten sam cel.

Początkując tę akcję w ramach 
współzawodnictwa, Zarząd Pow. 
ZSCh. w Pasłęku przekazał na bu
dowę „Domu Chłopa" sumę zł. 722.33, 
uzyskaną z urządzonej w Zielonce 
Pasłęckiej imprezy artystycznej. Ini
cjatywę tę podchwycą niewątpliwie 
wszystkie powiaty nasjeg-p wojew.

Dwie »niedobre« poczekalnie
w jednym Dobrym Mieście

W tym samym mieście jest druga, 
także opuszczona poczekalnia kl. III 
na dworcu PKP. Tutaj znów splu
waczka zastępuje kosz na śmieci, a 
brudy są nawet na... suficie. Ściany 
natomiast zdobią „artystycznie11 wy
konane rysunki i napisy pornografi
czne.

Dlaczego tak jest? Może odpowie
dzą nam Dyrekcje Okr. PKS i DOKP 
w Olsztynie Pow. Kolumna Sa
nitarna w Lidzbarku.

(Kor. Sapkowski),2-B1S337

ła akcja werbunkowa na terenie po w. 
olsztyńskiego. Junacy stawiali się na 
komisje kwalifikacyjne grupowo — 
gminami z entuzjazmem i pieśnią na 
ustach. Na punktach rejestracyjnych 
młodzież otaczana była szeroką opie
k ą  przez aktyw ZMP-owski, skraca
ła 1 czas oczekiwania na zajęciach 
świetlicowych, grach towarzyskich i 
słuchaniu odpowiednich pogadanek 
związanych z życiem w brygadach 
SP i zagadnieniami Planu 6-letniego, 
nad którymi następnie szeroko dys
kutowała.

W po w. olsztyńskim jako pierwszy 
zgłosił się junak Otto Centek z gm. 
Marcinkowo, wzywając następnie ca-- 
łą młodzież powiatu, aby poszła w 
jego ślady. W odpowiedzi na apel 
Centka zgłosili się jego koledzy oraz 
junacy z innych stron powiatu jak 
Wacław Makowski gm. Lamkowo 
grom. Derc, Henryk Bazelski ZMP-o- 
wiec z Barczewa, Stanisław Czyczyn 
z Dywit, Zbigniew Łatowski i in.

Również pomyślny przebieg wer
bunku do brygad SP miał miejsce na 
terenie dyrekcji Państw. Lic. Adm.- 
Handl. i Państw. Technicum w No
wym Mieście nad Drwęcą, gdzie za
rząd szkolny ZMP sam przeprowadził 
rejestrację, w wyniku której ochotni
czo zgłosiło się 92 proc. uczniów.

LIDZBARK. — W Lidzbarku War
mińskim akcją werbunkową do o- 
chotniczych brygad SP kierował za
rząd szkolny ZMP przy współudzia
le Rady Pedagogicznej. Należycie 
przeprowadzona akcja uświadamiają
ca dała zadowalające rezultaty. Po 
przeprowadzonej masówce w Państw. 
Lic. Pedagogicznym poszczególni prze 
wodniczący samorządów klasowych i 
kół ZMP złoż.yli listy ochotników do 
brygad SP, których na ogólną liczbę 
314 osób zgłosiło się 295, czyli 94 
proc. Liczba ta świadczy wymownie 
o zrozumieniu ze strony Lic. Ped. w 
Lidzbarku potrzeb kraju i obowiąz
ków względem Ludowej Ojczyzny.

Kor. PLP Lidzbark —
K. Więckowski

(a) W Olsztynie przebieg werbunku 
na terenie Państw Lic. Komunikacyj
nego, w wyniku którego zgłosiło się

80 proc. wszystkich uczniów był bar
dzo uroczysty. Uchwalono szereg re
zolucji, a w jednej z nich czytamy 
m.in.:

„My uczniowie kl. II wstępując 
gremialnie do brygad SP chcemy 
poprzez naszą pracę nad budową 
socjalistycznej Polski okazać podże
gaczom wojennym, że wspólnie z 
postępową młodzieżą świata stoimy 
w szeregu Obrońców Pokoju".

Piękne zobowiązanie
a jakie wykonanie?

(1) Podokręg wiejski do spraw WA 
przy Żarz. Woj. ZSCh w Olsztynie na 
ostatnim swoim posiedzeniu powziął 
jednomyślnie zobowiązanie, że do 
dnia 1 maja r.b. odbywać będzie 
swe posiedzenia co wtorki o godz. 7- 
rano celem składania sprawozdań z 
tygodniowej pracy w terenie.

Wbrew tej uchwale w pierwszy 
wtorek na zebranie przybyła jedynie 
przedstawicielka LK. Reszta człon
ków podokręgu mianowicie przedsta 
wiciele ZW ZMP, KW SP, DDK, ZO 
ZNP, Str. Poż. nie stawili się.

Notujemy ten wypadek, jako typo
wy przykład nie dotrzymywania przy 
jętych zobowiązań.

społów czytelniczych i upowszechnie
nie czytelnictwa w ogóle.

Poważna rola w tej akcji przypada 
w udziale kierownikom bibliotek pu
blicznych w miastach i punktach bi
bliotecznych na wsi. Wychodząc z po
wyższych założeń powstanie niedługo 
w Warszawie 5-dniowy kurs dla pre
legentów w zakresie bibliotekarstwa 
i czytelnictwa. Na kurs ten z naszego 
województwa wyjedzie sporo osób 
wytypowanych spośród pracowników 
bibliotek powszechnych i szkolnych, 
organizacji masowych, oraz działaczy 
politycznych i oświatowych.

Dokładnych informacji udzielają 
Wydz. Oświaty prezydiów Powiato
wych Rad Narodowych.

Bankowcy pomagają
spółdzielniom produkcyjnym

(korespondencja własna)
Pracownicy Oddz. Pow. Banku 

Rolnego w Mrągowie: K. Chudówna, 
M. Myśliński i B. Kłoszewski oraz 
kierownik Oddz. W. Ruczko zobowią
zali się przeprowadzić rachunkowość 
w 4 spółdzielniach produkcyjnych: 
Olszewie, Kozłowie, Brejdynach i 
Moniowie, przysposabiając jednoczę-* 
śnie do tych prac jednego z człon
ków spółdzielni, oraz do stałego czu-. 
wania nad pełną realizacją planu fi
nansowo-gospodarczego na rok 1951, 
oraz wezwali wszystkich pracow

ników Banku Rolnego do powzięcia 
podobnych zobowiązań.

Podjęto takie zobowiązanie, jak 
wyjaśnił ob. Ruczko, wobec dtiżych 
w tej dziedzinie trudności w spół
dzielniach produkcyjnych ze wzglę
du na brak księgowych. Pracownicy, 
którzy podjęli zobowiązanie, wyjeż
dżają raz w tygodniu, w niedzielę, 
do tych spółdzielni.

Kor. z Mrągowa — Jer omiń.

Śladem naszych interwencji

Wnioski będą rozpatrzone
Przed kilku dniami zamieściliśmy 

notatką o braku opieki nad racjona
lizatorami Mazurskich Zakładów Prze 
mysłu Drzewnego Nr. 6 w Szczytnie.

Obecnie mamy możność stwierdzić, 
że interwencja nasza przyczyniła się 
niewątpliwie do usprawnienia stosun 
ku zarówno MZPD, jak też i dyrekcji 
zakładu w Szczytnie do zagadnień ra 
cjonalizatorskich i należytego ich za
łatwiania na przyszłość. Szereg wnio
sków będzie rozpatrzonych przez ko
misję usprawnień ponownie i prze
słanych do zatwierdzenia. Są to wnio
ski m.in. ob. Połomskiego, Wariasa 
i Chmielińskiego.

Należy również mieć nadzieję, że 
w związku z obecnością specjalnej 
komisji z ramienia ORZZ i MZPD w 
Szczytnie zostaną usunięte rozbieżno
ści w interpretacji tych przepisów, 
które muszą być przestrzegane przy 
premiowaniu racjonalizatorów i ogól
nym traktowaniu spraw racjonaliza
torstwa.

Wracając do naszej notatki musi
my stwierdzić, że zwloką w zatwier
dzeniu wymienionych pomysłów ra
cjonalizatorskich nastąpiła właśnie 
wskutek wadliwej interpretacji odnoś 
nycn przepisów przez dyrekcję za
kładu w Szczytnie.

Międzyokręgowy mecz bokserski
O l s z t y n  —  P o m o r z e

Teatr im. Jaracza — „Szczęście Frania", 
godz. 19.30

KINA
Odrodzenie — „Tajna misja", prod. radź. 

godz. 16.30 i 19.
Polonia — „Premiera warszawska", prod. 

poiSkiaj. godz 17-00 i 19.30
„Awangarda" — „Piędź ziemi", prod. 

węgierskiej, godz. 17 i 19.30
*

Apteka dyżurna — społeczna nr 2, Sta
re Miasto 2

Poczekalnia PKS w Dobrym Mie
ście przedstawia obraz smutnego za
niedbania. Od Nowego Roku jest nie- 
zamiatana, panuje tu brud i nieporzą 
dek. Wieczorem jest zawsze ciemno, j 
ponieważ nie ma widocznie komu się 
zainteresować zniszczoną instalacją 
elektryczną. Dziwnym jest tylko brak 
zainteresowania tym stanem powiato
wych władz sanitarnych i PKS w Ol
sztynie, której kontrolerzv prawie co
dziennie sprawdzają bilety w Dobrym 
Mieście.

Jednym z jego etapów jest przygo
towanie fachowe naszej młodzieży w 
zakresie szkolenia teoretycznego i 
praktycznego wszystkich kierunków 
wiedzy i nauki. Rząd Polski Ludowej 
w zrozumieniu doniosłości tego zagad 
nienia nie tylko udostępnił szerokim 
rzeszom młodzieży robotniczo-chłop
skiej otwartą drogę do - nauki . we 
wszelkiego typu zakładach nauko
wych średnich i wyższych na terenie 
całego kraju, ale w porozumieniu z 
rządami krajów Demokracji Ludowej, 
a przede wszystkim dzięki życzliwe
mu ustosunkowaniu się i pomocy Zw. 
Radzieckiego umożliwia wzajemną 
wymianę wiadomości i kształcenie się 
na szeregu najlepszych uczelni ZSRR, 
NRD, Czechosłowacji, Węgier, Rumu 
nii,. Chin Ludowych itd.

Korzystać z tych dobrodziejstw 
mogą corocznie absolwenci ogólno
kształcących szkół stopnia licealnego, 
wytypowani przez Szkolne Komisje 
Rekrutacyjne.

W roku bieżącym z terenu woj. 
olsztyńskiego na wyższe studia do 
ZSRR i krajów Demokracji Ludo
wej wyjedzie 44 osoby. Korzystać 
one będą z całkowitego utrzymania 
i innych opłat związanych z poby
tem za granicą zwrotu kosztów, a 
ponadto otrzymają bezpłatnie kom
pletny ekwipunek bielizny osobi
stej, odzieży i obuwia oraz pasz
port zagraniczny.
Zgodnie z przewidywanym rozdziel

nikiem z woj. olsztyńskiego skiero
wanych zostanie do Zw. Radzieckie-


